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HYRIE

I nderuari Ministér ,

Ky raport paraget njé pasqyrim t& punés dhe aktiviteteve t€ organeve t&

OFK-sé& pér periudhen raportuese Janar - Dhjetor 2020.

Raporti pérmban njé pérshkrim t& aktiviteteve dhe shérbimeve té OFK-

sé gjaté periudhes raportuese

Ky raport &shté i pérshkruar né 57 faqe. etar i OFK-sé

Aktivitetet e paraqitura né raport jané ilustruar me nga njé apo mé shumé foto representative, dhe

t& dhénat e ofruar jang paraqitur né diagrame.

Raportet vjetore t& punés s¢ OFK-s¢ do t& publikohen né Web- fagen e Odes s& Farmacistéve t&

t& Kosovés, pasi t& miratohen nga Kuvendi i OFK-s&.

(CERE)
RGN

(S
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1. Raporti i punés sé organeve t&é OFK-sé

N& periudhen raportuese kishte vazhimési t& procesit t€ punés nga ana e organeve € Odés sé
Farmacistéve t& Kosovés, té cilat pér shkaqe t& pandemisé u mbajten né formé t€ kombinuar, fizike

dhe takime online

Né kété periudhe takime kané& mbajtur :

1.1 Kuvendi i OFK-sé

Gjaté vitit 2020, Kuvendi i Odés s& Farmacistéve t& Kosovés ka mbajtur dy (2) takime, duke mbajtur

kontakte t& vazhdueshme dhe nxjerr vendime edhe me votim qarkullues népérmjet email adresave

Takimi 06/08/2020 - Kuvendi i Odés s& Farmacistéve t& Kosovés shqyrtoi veprimet e métutjeshme
pas vendimit t& Ministrit t& Shéndetésis¢ pér Shfuqizimin e Udh&zimit Adminsitrativ pér unifikimin
e ¢mimit t& barnave. N& kété Kuvend, né ményré unanime u miratua kjo deklaraté publike pér

adresim né Kuvendin e Kosovés, Qevering e Republikés sé Kosovés dhe Ministring e Shéndetésise. :

I: Kuvendi i Odés sé Farmacistéve t& Kosovés mirépret anulimin e vendimit pér shfuqizimin
e udhézimit administrative 02/2019 pér rregullimin e gmimeve t& produkteve dhe pajisjeve
medicinale.

1L Kuvendi i Odés sé Farmacistéve t& Kosovés konfirmon géndrimin e deritanishém t&
organeve té saj pér vazhdimin e procesit t& unifikimit t€ ¢mimit & barnave aty ku &shté
pezulluar ky proces.

III. Kuvendii Odés sé Farmacistéve t& Kosovés zotohet se pérfagésuesit e organeve t&€ OFK-
sé do t& marrin pjesé né plotésimin dhe ndryshimin e kétij udhézimi por me kushtin q&
fillimisht t& vazhdojé procesi, t& zbatohen ¢mimet dhe t& fillojé shtypja e banderolave me
¢mime. Kjo ishte e paraparé edhe nga ekspertét botéroré g€ kané gené konsulentg t& hartimit
t& kétij udhézimi se procesi gjaté viteve duhet t& plotésohet-ndryshohet, por jo pau zbatuar
ky proces qé tashmé &shté né fazén finale.

IV. KuvendiiOdés sé Farmacistéve t& Kosovés fton Ministring e Shéndetésisé qé brenda afatit
t& arsyeshém té nxjerré vendim pér emérimin e komisionit t& ankesave, kryesuesin e

komisionit pér ¢gmimin e barnave dhe emérimin e anétarit t€ deleguar t& OFK né komisionin




pér ¢mimin e barnave ashtu si¢ éshté pércaktuar me udhézimin 02/2019 dhe t€ merren masa
nga MSH qé t& vazhdojé puna pér finalizimin e kétij procesi.

V. Kuvendi i Odés sé Farmacistéve t& Kosovés fton Minsitring sé€ Shéndetésisé dhe Qevering
e Republikés s& Kosovés qé t& béjé bartjen e kompetencave t€ parapara me Ligjin pér Odat
e Profesionistéve Shéndetésoré.

VI.  Kuvendii Odés sé Farmacistéve t& Kosovés fton Qeverin e Republikés s€ Kosovés, gé t&
trajtojé né ményré t& barabarté komunitetin farmaceutik me profesionet tjera shéndetésore
pérfshiré ato specialistike dhe gjithashtu né kuadér t€ masave t& pakos fiskale dhe pakos sé
rimékémbjes ekonomike.

VII. Kuvendi i Odés s¢ Farmacistéve t& Kosovés shpreh gadishmérine e anétaréve t& OFK-sé
pér ndihmé Qeverisé s&¢ Republikés s¢ Kosovés dhe Ministrisé s¢ Shéndetésisé pér ¢do

¢éshtje profesionale t& domenit t& farmacisé e posagérisht tani né pérballje me COVID 19.

Meeting details

o J  Asses
oe amind lsmarrema
o e Astt Haxhizha
'é Q Metsal
g @ cumae
30 At

B
@ o

Takimi 26/12/2020 —Kuvend né respektim t& masave t& pérgjithshme dhe specifike pér mbrojtje nga
pandemia COVID 19 &shté organizuar online pérmes platformés zoom., pas diskutimeve nga anétarét
u miratua raporti financiar, plani i punés pér vitin 2021 i cili parasheh m& shumé aktivitete pérmes té
cilave synojmé lehtésime né procesin e edukimit t&€ vazhdueshém profesional dhe stimulimin e
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anétaréve toné pér hulumtime shkencore. Po ashtu disa nga aktet aktuale ju nénshtruan procesit té

plotésimit - ndryshimit t& tyre né pérputhje me propozimet e organeve € OFK-té.

Né Kuvend ndér té tjera u vendos:

o T8 gjithé anétarét e OFK-sé g& arrijné moshén 65 vjecare né shenjé mirénjohje pérfitojné statusin e
anétarit t& nderit t&¢ OFK-sé pér kontribut jetésor né sektorin farmaceutik. Kéta anétaré lirohen nga
pagesa e anétarésimit apo edhe taksave tjera administrative pér shérbimet né¢ OFK-sé&.

« Kalimi nga shérbimet fizike né shérbimet online pér anétarét si njé nga pikat e réndésishme té cilat
besojmé se do t& kontribuojé né masé t& madhe né lehtésimin dhe avansimin e shérbimeve tona.

o Dyfishim i buxhetit pér pérkrahjen profesionale — shkencore.

« Leje pér hulumtime shkecore-profesionale t& anétaréve t& OFK-sé pa taksé administrative.

« Lehtésira fiananciare né kuadér t& solidaritetit pér anétarét me véshtirési ekonomike.

o T& paktén dy aktivitet t& edukimit t& vazhdueshém gjaté vititit 2021

« Aprovimi i rregulloreve t& cilat kané munguar duke plotésuar késhtu kuadrin ligjor t&€ OFK-s€.

o Aprovimi pér mundésing e dhénies sé faksimilit me tituj shkencoré etj.

Tk
1abeti - Alban Bakolli l ‘ Mentor
NE MENAXHIMIN BAY — a

¥ 0da FirimagstevateKosor Ahs ¥ ¥ Fatbardha Murtezi Gash

GZONIT SALIHAJ Demush Bajraktari Valdete Shurdhani

—

I

No RraninH o y - “ ' | Betim Ramadani al«.?

e |

§ Ananit Jakupi ¥

Drita Selimi Besnik Gjikolli Driton Gashi Anita Muli

Dardane Mehaj Besa Asllani Brikena Gashi Jeton Gutaj
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1.1.1 Vendimarrjet me votim Qarkullues t& Kuvendit

Gjaté muajit Tetor Kuvendi i Odés sé Farmacistéve t& Kosoves ka nxjerr dy vendime p&rmes votimit

qarkullues me ané t& email adresave dhe até si mé poshtg :

Vendimi i kuvendit nr. 30 i datés 05/05/2020 pér barazvlerésimin e aktiviteteve t&€ EVP-s€
t& cilat mbahen online me pikét e pércaktuar pér aktivitet professionale t€ cilat mbahen me
prani fizike t€ pjesémarrésve

Vendimin nr. 78 me t& cilin &shté vendosur qé Taksa administrative e paraparé né vendimin
nr.42 t& Kuvendit gjaté vitit 2019 prej 5 Euro pér mospérmbajtje t€ afatit pér anétarésim té
mos zbatohet pér vitin 2020. Sipas kétij vendimi t& gjithé anétarét t€ cilét kané paguar kéte
taksé shtesé gjaté vitit 2020, pagesa i njihet si parapagim pér anétarésim 2021, dhe rifillimin
e késaj takes gjaté vitit 2021. Ky vendim erdhi nén arsyetimin e situatés s& krijuar nga
pandemia COVID 19.

Vendimin nr. 79 me t& cilin éshté vazhduar vendimi i kuvendit nr. 30 i datés 05/05/2020
pér barazvlerésimin e aktiviteteve t& EVP-s¢ t& cilat mbahen online me pikét e pércaktuar

pér aktivitet professionale t& cilat mbahen me prani fizike t& pjesémarrésve

1.2 Késhilli Drejtues

Késhilli Drejtues né periudhén raportuese Janar— Dhjetor 2020, ka mbajtur 26 takime. N& takime

jang shqyrtuar tematika t& ndryshme t& pérshkruara si né tabelén e méposhtme

~ Mbledhja

Nr

Daté SHQYRTIMET - TEMATIKA
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1/20

13/01/2020

116,

II1.

IV.

Miratimi i rregullorés pér shérbim profesional
Pregaditjet pér organizim simpoziumit pér diabet
Pércaktimi i temave pér trajtm né aktivitetin Asgjésimi i
Barnave

Aprovimi i kérkesés s& anétarés Arbnora Beka pér
shpérndarje pytésori pér temé master

Caktimi i t& deleguarit t¢ OFK-s& né takimin PGEU

2/20

23/01/2020

II.

II1.

U pércaktua & punétoria pér Asgjésimin e Barnave t&
mbahet né tri gendra rajonale Prishting, Prizren dhe Gjilan
U pércaktuan anéarét e késhillit shkencoré dhe atij
organizativ pér simpoziumin Diabeti

Refuzimi i kérkesés pér shqyrtimi i kérkesés s€ anétaréve
t& KNJZ-sé Pejé pér organizimin e zgjedhjeve né OFK pér
vitin 2014

3/20

07/02/2020

II.

III.
IVv.

N& pérputhje me rregullorén pér EVP nr.22 t€ datés
29.06.2019 rekomandoi komisionit pér EVP shqyrtimin e
aplikacionit nga Shiqata e Farmacistéve t&€ Kosovés pér
akreditimin e punétorisé “Gripi dhe Ftohja”

Kérkesa nga AQH u refuzua

Propzuan disa ndryshime pér rregulloren e EVP-se

Kontrata me zyrtarin per kontabiletet per 2020

4/20

20/02/2020

II.

U aprovua kérkesa pér kompenzimin e studenteve te
angazhuar né Kongresin 2019

Ligjéruesit né punétoring mbi asgjésimit e barnave pér
shkak t& shpérndarjes sé ligjératave né tri rajone u vendos

t& komenzohen sipas programeve té rilicencimit
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5120

27/02/2020

II.

U shqyrtuan pregaditjet pér organizimin e simpoziumit
Késhilli Drejtues vendos qé né gjitha takimet ku kérkohet
pérfaqésim i OFK-sé, t& pérfaqésohet nga Kryetari i OFK-
sé sipas funksionit ligjoré. N& rast pérfaqésimi t€ anétari
tjetér, anétari té caktohet né bashkpunim me Keéshillin

Drejtues.

6/20

10/03/2020

Pér shkak & situatés me COVID 19, Késhilli Drejtues
vendos pezullimin e kétij aktiviteti deri né krijimin e
kushteve pér mbajtjen e tijé.

Autorizimi i kryetarit te OFK-se dhe Kryetarit te
Komisionit per Barnatore Komunitare per hartimin e
kumtesés drejtuar farmacisé komunitare pér mbrojtje nga

COVID 19

7120

27/03/2020

II.

111

Situata me COVID 19 né& farmaci
Miratimi I rekomandimeve pér Ministri t&€ Shéndetésisé
pér masat mbrojtése né farmaci duke pérfshiré rekomandet
si:
e Rekomandimi pér shkurtimin e orarit t€ punés né
barnatore
e Orari i punés ekipore dhe ményra e organizimit t&
punés s€ barnatoreve
e Gjendja e gadishmérisé
Komunikata e pérbashkét OFK, Komitetit pér koordinimin

dhe vlerésimin e situatés epidimologjike dhe AKPPM

8/20

30/03/2020

Diskutimi per organizimin e kujdestarive pas vendimi te
MSH-sé nr 02/17 t& datés 27 Mars 2020 dhe kérkesat e

farmacistéve né kété proces me masat mbrojtése
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1. Situata me COVID 19

9/20 31/03/2020 | II. Aprovimin e hulumtimt rreth situatés me covid 19, pérkat€sisht
rreth pérvojés sé farmacistéve dhe studimin e masave t& ndérrmarra
né kété periudhé

L Rasti infektimit t& farmacistit t€ paré
10/20 22/04/2020 J1IE3 Donacioni pér OFK me face shield nga Bonevet
III.  Organizimi i aktiviteteve t& EVP-sé falas pér 20 pikét e
nevojshme pér rilicencim pér vitin 2020 organizimi i
gerbbinarit
T Miratohet raporti financiar pér vitin 2019
11/20 28/05/2020 II. Kérkesa né Ministring e Financave pér ndihmén e
farmacistéve né pakon fiskale
III.  Fushata e ndérrmarré nga palét e interesit rreth UA pér
¢mimet e barnave
L Ua pér gmimet pas doréheqjes sé komisionit t&€ ankesave t&
12/20 09/06/2020 Ministrisé sé¢ Shéndetésisé
I1. Takimi i Odave té Profesionistéve Shéndetésor me
Kryeministrine e Kosovés
1l Unifikimi i ¢gmimit t& barnave — caktimi i pérfagésuesit né
13/20 12/06/2020 Komisioni Arianit Jakupi
II. Anketa-Referendum me farmacisté ku do t& deklarohen t&
gjithé pér vullnetin e tyre pér unfikimin dhe pér géshtjet
tjera qé do ti vendosim bashkarisht
15 Takimi me Shogatén e Distributoréve pér t€ shqyrtuar
14/20 18/06/2020 dilemat e tyre rreth UA pér unifikimin e cmimit t€ barnave
II. Shqetésimet e komunitetit me respektimin e masave

COVID 19
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15/20

26/06/2020

105

II1.

Takimi i Odave té Profesionistéve Shéndetésor me
Ministring e Shéndetésisé - njoftuar né lidhje me
qéndrimin e OFK-sé pér sa i pérket procesit t€ unifikimit
té cmimit t€ barnave

Miratimi i draft raportit t&€ OFK-sé pér zgjidhjen e
“dilemave t& ngritura nga doréhegja e komisionit t€
ankesave t& MSH-sé pér ¢mimet e barnave, dhe dérgimi i
tij n€¢ MSH

Kerkesa e anetares Mimoza Pira per shperndarje te
pytesorit per gellime te studimeve te doktorates lidhur me
ndikimin e teknologjisé sé informacionit dhe komunikimit

né vendin e punés.

16/20

24/07/2020

II.

II1.

IV.

VI

VIL

vizitat e shumét dhe pa masa mbrojtése t& pacienteve t&
cilat kérkojné terapi tipike pér COVID 19.

Mos pérgjigja nga ana e Minsitrisé s&¢ Shéndetésisé né
raport me Udh&zimin 2/2019 pér cmimet e barnave dhe
rekomandimet e OFK-sé t& dérguara me shkrim pér
zgjidhjen e situatés dhe pretendimet e anétaréve t&
komisionit t& ankesave.

Shkollimi specialistik- refuzimi ministrit pér nénshkrimin
e udhézimit té ri specialistik si dhe informata jo-zyrtare
mos pérfshirje né konkurs t& farmacistéve

Kérkesa pér konstatimin e paligjshmérisé t& UA aktual pér
specializim dhe mosreflektimi i MSH

Delegimet né grupe punuese

Koncept dokumenti pér trajtimin e COVID 19 — Sabrije
Fazliu

Koncept dokumenti i ligjit pér shéndetési dhe ligji per
inspektoriat — Dardane Mehaj
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VIIL.

Koncept dokumenti pér ligjin pér sigurime shéndetésore —

Astrit Iljazi

17/20

05/08/2020

II.
III.

IV.

Shfuqizimi i Udhézimit Administrativ nr.02/2019 pér
rregullimin e cmimeve dhe produkteve medicinale nga ana
e Ministrit t& Shéndetésisé

Konferencé mbi géndrimin e OFK-sé

Ankesat mbi pavlefshméring juridike t€ vendimit pér
shfugizim né& Qeveriné e Kosovés

Kuvendi i jashtézakonshém online t¢ Kuvendit t&€ OFK-s¢

pér datén 06/08/2020

18/20

08/09/2020

II.

Opinioni i zyrés ligjore t& Kryeministrit pér UA 5/2017
pér specializime)
T& deleguarit :

o Florina Berisha - Plotésim ndryshimi 1 UA
nr.01/15 pér Autorizim Marketing t& Produkteve
Medicinale

o Nazif Qazimi — Plotésim ndryshimi i UA nr.
13/2013 pér Qarkulluesit Farmaceutik me shumicé

e Visar Ademi — plotésim ndryshimi i UA
nr.11/2015 pér Qarkulluesit me pakicé t&
produkteve dhe paisjeve medicinale

e Sabrije Fazliu — plotésim ndryshimi i UA
nr.04/2016 pér tarifat e shérbimeve t€ ofruara nga
AKPM
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19/20

15/09/2020

1114

III.

AL

Organzimi i dités botérore t& farmacisé

Miratimi i raporteve t& punés t& organeve t€ OFK-s€ pér
periudhén Janar — Qershoré 2020

Zévendésim né komisionin pér provim té rilicencimit
Arianit Jakupi zévendésohet nga Rozafa Koliqi
Njoftimi pér rrjedhén e projektligjit pér shéndetési nga e
deleguara Dardane Mehaj

Shqetésimet e t& deleguarés Sabrije Fazliu pér punén e
grupit pér hartimin e UA pér tarifa né AKPPM

Miratimi hulumtimit pér pérdorim té& antibiotikéve

20/20

02/10/2020

II.

Rishqyrtimi i taksés prej 5 Euro pér muajt vonesé -
Késhilli Drejtues vendos gé ti propozojé Kuvendit t&
vendos moszbatimin e taksés prej 5 Euro pér vitin 2020
dhe propozimin pér aktivitetet e EVP-sé

Legjislacioni raportimi nga t& deleguarit

Agon Hoti- Ligjin pér Produktet dhe Paisjet Medicinale
Dardane Mehaj — Ligji pér Shéndetési

Astrit Iljazi — Sigurimet Shéndetésore

21/20

12/10/2020

II.

Ndryshimi i legjislacionit — Raportimi
e Visar Ademi né cilésin e t& deleguarit né plotésim
ndryshim t& UA 11/15 raporton pér punén e grupit
punues
o Sabrije Fazliu raporton pér ndryshimet e draftit
final né UA pér cmime
Rishikimi i vendimit pér afatin kohoré t&€ taksave
administrative pér vitin 2018 dhe 2019 me vendimin e

Kuvendit pér afatin me 31 Qershoré
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Il; Késhilli Drejtues unanimisht vendosi qé propozimet ¢ e
dala nga takimi t& dérgohen me shkrim si propozime t&
OFK-sé.
2 ol II. Raportimi dhe komentet pér projektligjin pér Shéndetési
III.  Autorizimi i KEVP-sé pér shqyrtimin e aplikacionit t&
UBT pér akreditim
L Gjendja né sektorin farmaceutik- reagimi OFK-s€ né
raport me kronikat mediale pér ndryshim gmimesh
IL. Raportimi i te deleguarve
[II.  Dergimi i komente per UA per barnatore ne konsultime
23/20 | 20/11/2020 publike
IV.  Organizimi i Simpoziumit Diabeti
V. Autorizimi i aktivitetit Exclusive shpk
VI.  Bmérimi i Sekretarit t&¢ OFK-sé si person pérgjegjés pér
komunikim me inspektoriat n& kuptim t& memorandumit &
bashképunimit
II; Mbarévajtja e simpoziumit
2420 04/12/2020 II. Rrjedha organizimit t& simpoziumit
[II.  Oblisku i profesionistéve shéndetésor né kujtim t& t&
vedekurve nga COVID 19
25/20 11/12/2020 Il Raporti mbi mbarvajtjen e simpoziumit Diabeti
1L Propozimi i draft buxhetit 2021
III.  Propoziet e rregullores pér fushéveprim t&€ komisionit etik

dhe komisionit pér farmaci spitalore
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26/20

17/12/2020

Ve

II.

U propozuan pér Kuvend miratimi i :

Rregullorja e komisionit pér ¢éshtje etik
Rregullorja e komisionit pér farmaci spitalore
Rregullorja e komisionit pér solidaritet dhe ndihme
reciproke

Plotesim ndryshimi i rregullorgs pér procedurat
dhe kriteret e anétarésimt né¢ OFK

Plotésim ndryshimi i rregullorés pér licencimin dhe
rilicencimin e farmacistéve

Plotésim ndryshimi i rregullorés pér edukimin e
vazhdueshém profesional

Plotésim ndryshimi i vendimit pér taksa

Programi punés 2021

U vendos pérpérja e komisionit pér konkursin p&r

pérkrahje financiare té punimeve shkencore né pérbérje

prej
[ ]

Armond Daci — Kryesues
Arlinda Daka Grapci — Anétare
Driton Shabani — Anétaré

U vendos bordi (komisioni) editorial i revistés

profesionale né pérbérje prej :

Arianit Jakupi — Kryesues
Lul Raka — Anétaré

Shaip Krasniqi — Anétaré
Pranvera Breznica — Anétare
Rozafa Koliqi — Anétare
Kreshnik Hoti — Anétaré
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1.3 Késhilli Mbikqyrés
Gjaté vitit 2020, Késhilli Mbikqyrés i OFK-s¢ ka mbajtur gjithsejt teté (8) mbledhje, né &
cilat u shqyrtuan raportet paraprake mujore t€ punés, t€ t€ hyrave dhe kostove t& mbledhjeve t€ disa

organeve t& OFK-s&, t& pranuara nga shérbimi profesional i OFK-s€:

1.Né mbledhjen e mbajtur me daté 16.01.2020, Késhilli Mbikqyrés shqyrtoi dhe aprovoi, pa

ndonjé vérejtje, raportet e pranuara pér muajin Dhjetor 2019.

2. N& mbledhjen e mbajtuar me daté 26.02.2020, Késhilli Mbikqyrés shqyrtoi dhe aprovoi, pa

ndonjé vérejtje, raportet e pranuara pér muajin Janar 2020.

3. Né mbledhjen e mbajtur me daté 21.05.2020, Késhilli Mbikqyrés shqyrtoi dhe aprovoi, pa
ndonjé vérejtje, raportet e pranuara pér muajt Shkurt, Mars dhe Prill 2020. N& kété mbledhje,
Késhilli Mbikqyrés, si organ mbikqyrés i buxhetit dhe financave t& OFK-sé dha edhe njé mendim
rreth propozimit t& anétares s¢ Kuvendit Nora Rrahimi pér lirim nga pagesa pér anétarésim né OFK,

pér t& gjithé farmacistét, pér shkak t€ gjendjes s& krijuar nga pandemia Covid-19.

4. N& mbledhjen e mbajtur me daté 24.06.2020, Késhilli Mbikqyrés, shqyrtoi dhe aprovoi, pa

ndonjé vérejtje, raportet e pranuara pér muajin Maj 2020.

5. N& mbledhje e mbajtur me daté 18.08.2020, Késhilli Mbikqyrés, shqyrtoi dhe aprovoi pa

vérejtje raportet e punés té organeve t&€ OFK-sé pér muajt Qershor dhe Korrik 2020.

6. N& mbledhjen e mbajtur me daté 30.10..2020, Késhilli Mbikqyrés, shqyrtoi dhe aprovoi pa
vérejtje, raportet e punés té organeve t&€ OFK-sé pér muajt Gusht dhe Shtator 2020.

7. N& mbledhjen e mbajtur me daté 26.11.2020, Késhilli Mbikqyrés, shqyrtoi dhe aprovoi me
njé vérejtje pér gabim teknik né raport, raportet e punés t€ organeve t& OFK-sé t& muajit Tetor 2020.
Né kété mbledhje, Késhillli Mbikqyrés poashtu miratoi planin e punés dhe shpenzimeve t& Késhillit
Mbikqyrés pér vitin 2021, plan ky q& iu dérgua Késhillit Drejtues t&€ OFK-sé.

8. N& mbledhje e mbajtur me daté 22.12.2020, Késhilli Mbikqyrés, shqyrtoi dhe aprovoi me
disa vérejtje teknike, raportet e punés t& organeve t&€ OFK-sé pér muajin Néntor 2020, dhe miratoi

kété Raport t& punés sé Késhillit Mbikqyrés t&€ OFK-s€ pér vitin 2020.
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1.4 Keshilli Etik

Keéshilli Etik né periudhén raportuese Janar — Dhjetor 2020, ka mbajtur 6 takime. N& takime jané

shqyrtuar tematika t& ndryshme t& pérshkruara si né tabelén e méposhtme

Nr

Daté

1/20

24/02/2020

Realizimi i planit t& punés pér vitin 2020, né t€ cilin do t& pérfshihej spot informues
mbi rolin e farmacistit dhe prezencén e tij né barnatore , takimet me Késhillat Etik t&

Odave tjera dhe ato rajonale

2/20

05/04/2020

Shqyrtimi i propozim ankesés sé prokurorit t&€ OFK-s¢ t& datés 16/03/2020, konstatimi |

se ekziston dyshimi i bazuar pér shkelje etike dhe ftesa e farmacistit pérgjegjés pér

deklarim né seancén e shqyrtimit kryesoré prané Késhillit Etik

3/20

18/05/2020

Miratimi i vendimit shfajésues t& farmacistés ndaj t& cilés éshté iniciuar procedura ne
baze te provave te mbledhura dhe rregullores per percaktimin e masave dhe
pergjegjesise disiplinore pas u konstatua se farmacistja ndaj t& cilés &shté zhvilluar
procedura ka hequr doré nga funksioni si farmaciste pérgjegjése para se t& keté

ndodhur rasti.

4/20

12/10/2020

U shqyrtua nevoja pér hartimin e njé qarkore informative né lidhje me legjislacionin
aktual pékitazi me shkeljet etike t& farmacistéve dhe masat disiplinore me rastin e
konstatimit t& tyre si dhe nevojén mbi arritjen e memorandumeve bashképunuese me

Oda e Profesionistéve Shéndetésor

5120

09/12/2020

Pas konstatimit se ekziston dyshimi i bazuar pér shkelje etik né rastin e iniciuar nga
Prokurori i OFK-sé dhe miratimit t& raportit t& relatorit me votim garkullues email,
Késhilli Etik ka mbajtu seancén e shqyrtimit kryesor dhe dégjimi, ku t€ pranishém né

seancé ishin t& gjitha palé e parapara né legjislacionin pérkatés
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6/20

18/12/2020

Organizimi i seancés sé shqyrtimit dhe votimit. Pas shqyrtimit te provave te lendes,
deklarates se pjesemartesve ne procedure, Keshilli Etik vendosi te pranoje deklaraten e \
fajesesise nga ana e farmacistit. Duke marre parasysh rrethanat lehtesuese te ‘
percaktuara me rregullore te cilat jane permbushur nga ana e farmacistit, Keshilli Etik
vendosi shgiptimin e mases minimale te percaktuar ne rregulloren dhe Ligjin e Odave \
te Profesionisteve Shendetesor - Denim me te holla 1000 Euro me pagese me keste per i

10 muaj duke e perfshire ne kete shume edhe shpenzimet procedurale

2.5

Keshili Etik ne numra

LENDE TE PRANUARA  LENDE TE SHQYRTUARA VENDIM DENUES VENDIM SHFAJSUES
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1.5 Prokurori
Prokurori i OFK-sé né periudhén raportuese Janar — Dhjetor 2020, ka mbajtur 5 takime. N& takime

jané shqyrtuar tematika t€ ndrys hkruara si né tabelén e méposhtme

hme t& pérs

~ e e e T
Tagae 0N , =2 5 — HER e N e et s

i
b=
I

'

R e e T e

Mbledhja |[SEEHEES

Nr Daté SHQYRTIMET - TEMATIKA

Shyqrtimi dhe analizimi i denoncimit publik t& Komunés sé Skenderajit, mbi punén e
120 | 16/03/2020 farmacistit né barnatore né t& cilin I’u propozua Késhillit Etik, mbajtja e seancés
kryesore dhe shqiptimi i masés disipinore konform legjislacionit pérkatés ndaj

farmacistit pérgjegjés

Informimi nga Kryetari OFK-s& pér takimin e zhvilluar me Kryeinspektorin farmaceutik
220 | 10/04/2020 né lidhje me zbatimin e memorandumit t& bashk&punimit OFK-IF. N& takim u diskutua
edhe mbi raportimet mediale mbi vepra recidiviste t€ subjekteve farmaceutike pér t&
cilat u dakordua q& sipas memorandumit do t& analizohen pér pérgjegj ési etike té
farmacistit vetém pas inicimit dhe pranimit t& dosejes s€ 1€ndés nga ana e Inspektoriatit

Farmaceutik

3/20 | 15/09/2020 | Ne takimin e mbajtur, prokurori dhe zv. Prokurori pas analizes se bere shkresave se
lendes, konstatuan se ekziston dyshimi i arsyeshém pér shkelje etik. Telefonuan
famracistin pergjegjes i cili konfirmoje se ka pranuar kerkesen e Prokurorit dhe shume

shpejt do ti dergoje dokumentet e kerkuar nga ana e tyre.

4/20 | 30/09/2020 | Shqyrtimi i ankesés e pranuar nga pala e démtuar dhe shqyrtimi i dokumentacionit t&

ofruar nga farmacisti pérgjegjés sipas kérkesave t€ zhvilluara me email

5/20 | 13/10/2020 | Prokuroi dhe zv. Prokurori i OFK-se, pas shqyrtimit te te gjithe dokumentacionit te
oftuar nga te dyja palet, vendosen se ekziston dyshimi i bazuar se ne rastin e paraqitur
ka thyerje te rregullave te percaktuara nga Kodi Etik. Per kete vendosen ge propozim

ankesen te drejtojne ne Keshill Btik pas hartimit dhe miratimit te saj me emai

Fage 20 of 57




| 2020

LENDE TE TE SHQYRTUARA EX-OFFICIO ANKESE PROPOZIM
PRANUARA ANKESE E
PARAQITUR NE
KESHILL ETIK

1.6. Komisionet e OFK-sé

N& periudhen raportuese, jané mbajtur takime nga ana e komisiont per

e Komisioni pér ¢éshtje etike;

e Komisioni pér licencim t& profesionistéve shéndetésor;

e Komisioni pér edukim specialistik;

e Komisioni pér edukim t& vazhdueshém profesional;

e Komisioni pér buxhet dhe financa,

e Komisioni i solidaritetit dhe ndihmés reciproke.

e Komisioni per barnatore komunitare

e Komisionit pér caktimin e kushteve, kritereve dhe pérzgjedhjen e pérfituesve t& konkursit pér
pérkrahjen financiare t& punimeve shkencore t€ anétaréve t& OFK-s&

e Komisioni pér provim Rilicencimi

1.6.1. Anetaresimet, Licencimi dhe Rilicencimi

Komisioni pér Licencim i Odés sé Farmacistéve t&€ Kosovés né periudhén raportuese ka mbajtur 24
takime nga té cilat 3 jan& mbajtur né ményré elektronike pér shkak t& masave té mbrojtjes nga

COVID 19 té pércaktuara nga Ministria e Shéndetésis€.
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Gjaté periudhés raportuese, Komisioni ka aprovuar 112 kérkesa pér anétarésim, 66 kérkesa pér

licencim dhe 53 kérkesa pér rilicencim.

Komisioni per licencim
Janar - Dhjetor 2020

80
60
40
20

0]

Anetaresim

M Licencim

M Rilicencim

Gjaté késaj kohe komisioni pér licencim ka propozuar tek Késhillin Drejtues plotésim-ndryshimin e

rregulloré pér procedurat dhe kriteret e anétarésimit si dhe rregullorén pér licencim.

Ndryshimet e propozuar, sé bashku me ndryshimet e Késhillit Drejtues jané miratuar nga

Kuvendi i OFK-sé me daté 26/12/2020.

Ndryshimet e miratuara né rregullorén pér licencim dhe rilicencim :

(13

Neni 8A

Rilicencimi i farmacistéve t& cilét pezullojné ushtrimin e veprimtarisé

1.

Farmacistét e rilicencuar t& cilét né ményré vullnetare heqin doré nga ushtrimi 1
veprimtarisé profesionale para skadimit t& licencés s€ tyre, me rastin e rilicencimit i
nénshtrohen provimit pér rilicencim né kuadér t&€ OFK-sé.

Farmacistét t& cilét pas skadimit t& licencés sé tyre, nuk i jand nénshtruar procesit t&
rilicencimit né kohézgjatje prej 2 (dy) e méshumé viteve, me rastin e rilicencimit 1
nénshtrohen provimit pér rilicencim né kuadér t&€ OFK-sé.

Farmacistét nga paragrafi 1 dhe 2 konsiderohen se kané 0 piké kredituese nga EVP

Farmacistét nga paragrafet paragrafe vlerésohen né pérputhje me nenin 8 té rregullorés “
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L. Riformulohet pérmbajtja e paragrafit 8 dhe 9 té nénit nenit 14 sipas pérmbajtjes s&

méposhtme :

“8. Faksimili ka két€ pérmbajtje :
8.1 Llogo zyrtare e OFK-s&
8.2. Thirrjen akademike dhe shkencore
8.3 Emrin dhe Mbiemrin
8.4 Thirrjen Profesionale pér t& cilén &shté licencuar
8.5 Numrin e Licencés.
8.6 Numri i anetaresise

Ndryshimet né rregulloren pér procedurat dhe kriteret e anétarésimit :

I Pas nenit 5 t& Rregullorés shtohet nen i ri me pérmbajtjen
“Neni5 A
Anétarét nderi t&€ OFK-s&

12 Té gjithé anétarét e OF K-sé gé arrijné moshén 65 vjecare né shenjé mirénjohje
pérfitojné statusin e anétarit t& nderit pér kontribut jetésor né sektorin farmaceutik té
OFK-s¢

2 Personat me kontribut té vecanté né sektorin farmaceutik me propozimin e Késhillit
Drejtues dhe miratimin e Kuvendit t& OFK-ség fitojné statusin mirénjohés t€ anétarit t&
nderit pér merita t& vecanta né sektorin farmaceutik t€ Kosovés

3. Anétarét e nderit pér kontribut jetésor né sektorin farmacueik jané t& liruara nga t¢ gjitha
pagesat e taksave administrative pér shérbimet e OFK-sé.

4. Statusi i anétarit t& nderit pér merita té vecanta né sektorin farmaceutik t& Kosovés nuk
krijon té drejta dhe obligime né raporte t€ ndérsjellta me OFK-né.

5. OFK me pérmbushjen e kritereve t& parapara nga paragrafi I dhe II I kétij neni, 1éshon

certifikaté mbi statusin e anétarit.

Fage 23 of 57




1.6.2. Komisioni pér Edukim té Vazhdueshém Profesional

Né periudhen 01.01.2020 —31.12.2020 jan€ mbajtur dymbédhjeté mbledhje t&€ Komisionit pér EVP.
Né kété periudhé:

1. Jané akredituar 9 aktivitete t€¢ Edukimit té¢ Vazhdueshém Profesional:

a) Simpoziumi “Menaxhimi i mbeturinave mjekésore — farmaceutike né Kosové” - Oda e

Farmacistéve t€ Kosoves dhe Inspektoriati Farmaceutik

b) Kurs 1 kategorise se dyté (Il) - “Gripi dhe ftohja” — Shoqata Farmaceutike ¢ Kosovés
c) Simpoziumi Ndérkombétar - “Diabeti —Sfidat ne menaxhimin bashkékohor” - Oda e

Farmacistéve t€ Kosoves
d) Eebinari - Farmacia ne Kosove dhe Covid-19 - Oda e Farmacistéve t& Kosoves

e) Kurs i kategorise se dyté (11) “Gyn Oncology up to date” - Klinika Gjinekologjike Gjermane
f) Kérkesa e KSHQS AQH pas shqyrtimit €shté cilésuar si aplikim jashté afatit kohor

g) Kurs online CFO Pharma “ Improve your sales in Pharmacy’

k) Konferenca UBT International Conference on Pharmaceutical and Natural Sciences 2020

1) Kurs Exclusiv Shpk — Preparatet bimore dhe ndikimi i tyre ne farmaci

2. Jané valorizuar pikét pér rilicencim pér 34 anétaré t€ OFK-sé:

3. Kérkesa drejtuat KD/Kuvendit t€¢ OFK-sé

KEVP né& mbledhjen e mbajtur me daté 04.05.2020, duke pas parasysh situaten e krijuar me Covid-
19, propozoj qé t’i drejtohet anétaréve t&€ Kuvendit t&¢ OFK me kérkesé pér barazvlerésimin e pikéve

té takimeve témbajtura online me aktivitetet profesionale q€¢ mbahen me prezenc fizike t&
farmacisteve (Konferenca, Kongrese, Simpozium etj). Ky barazvleresim t€ zgjaté pér periudhen sa
zgjaté pandenima

KEVP ka propozuar KD t& OFK qé gjaté muajit Nentor 2020 t& mbajé njé Eebinar me pjesemartje mé

té madhe, me géllim t& plotésimit t€ pikéve minimale t&€ EVP pér t& gjithé anétaret ¢ OFK.
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KEVP 2020

AKREDITIME VALORIZME

m Series 1

1.6.3. Komisioni pér ¢éshtje etike

Komisioni pér Céshtje Etik i OFK-s€ né periudhén raportuese Janar — Dhjetor 2020, ka mbajtur 1

takim. N¢ takime jané shqyrtuar tematika t& pérshkruara si né tabelén e méposhtme

Nr

Daté

1/20

08/12/2020

Hartimi i draft rregullores per percaktimin e fushveprimit te
komisionit per ceshtje etike dhe dérgimi i kétij drafti né Késhillin
Drejtues.

1.6.3. Komisioni per Edukim Specialisitik

Komisioni pér edukim specialistik i OFK-s€ vepron mbi bazén e njé rregullative ligjore té vjetér e

cila &shté qysh para themelimit t& Odave profesionale shéndetésore, rregullativé e cila nuk &shté

kompatibile me kompetencat e Odave né pergjithési dhe me kompetencat ¢ Komisioni pér edukim

specialistik t&¢ OFK-sé& né€ veganti. Megjithé tentativat tona (por edhe t& Odave tjera shéndetésore) pér

t& béré ndryshimet e nevojshme né UA pér Edukim Specialistik, nuk kemi gjetur pérkrahje nga

Ministria e Shéndetésisé.

Mbi bazén e tanishme ligjore, Komisioni pér edukim specialistik i OFK-s¢ e ka pothujase t&

pamundur t€ veprojé sepse ka hapésiré shumé téngushté veprimi.

Komisioni pér edukim specialistik i OFK-s€ né€ periudhén raportuese Janar — Dhjetor 2020, ka

mbajtur 1 takim. N& takim jane jané shqyrtuar tematika t& pérshkruara si né tabelén e méposhtme.
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Mbledhja

Nr Daté SHQYRTIMET - TEMATIKA

N¢ kété takim kryetari i Komisionit njoftoi anétarét né lidhje me
themelimin e ri t& Bordit Qéndror pér Shkollim Specialistik. Kryetari
Emini s€ bashku me anétaret prezent hartuan edhe shkresén e cila i
Ha bt &shté dérguar Bordit Qendror pér Shkollim Specialistik né t& cilin
paraqitén zotimin e Komisionit pér Shkollim Specialistik t& OFK-s&
pér t& kontribuar né Bord me kété rast u kérkua gé t€ paktén njé
anétari t’i ofrohet mundésia e pjesmarrjes né takimet e Bordit ng

ményré OFK té kété munésing qé t& adresojé kérkesat e veta né kéte

Bord té réndésishém pér edukim specialistik.

Deri mé tani nuk kemi maré pérgjigje nga BQSHS edhe pse aty nuk
ka asnj& pérfagésues nga OFK

1.6.4. Komisioni pér buxhet dhe financa
Komisioni pér buxhet dhe financa né periudhén raportuese Janar — Dhjetor 2020, ka mbajtur 2

takime. N¢ takime jan& shqyrtuar tematika t& ndryshme t& pérshkruara si né tabelén e méposhtme

Nr Daté

Planifikimi buxhetor pér organizimin e simpoziumit “Diabeti,

120 28/02/2020 Sfidat e Menaxhimit Bashkékohor”

Propozimi mbi kompenzimin e ligjéruesve né kuadér t€ puntorisé

mbi Menaxhimin e mbeturinave

2/20 1/12/2020 | Hartimi i draft buxhetit t&¢ OFK-s& pér vitin 2021, dérgimi pér

miratim né Késhill Drejtues dhe aprovim nga Kuvendi
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1.6.5. Komisoni per barnatore komunitare

Komisioni pér Barnatore Komunitare né periudhén raportuese Janar — Dhjetor 2020, ka mbajtur 1

takim. N& takime jané shqyrtuar tematika t& p&rshkruara si né tabelén e méposhtme

Mbledhja

Nr Daté SHQYRTIMET - TEMATIKA
Pas takimit t¢ Ké&shillit Drejtues ku u kérkua rekomandime edhe nga
120 | 05/08/2020 komisioni pér barnatore komunitare né lidhje me vendimet e fundit t&

Ministrit t& Shéndetésisé, Komisioni ka mbajtur mbledhje urgjente né t&

cilat nxorri kéto rekomandime :

Komisioni pér barnatore komunitare ka kérkuar nga

Menagjmenti dhe Kuvendi i OFK-s& q& né asnjé formé& mos té

pranohet shfuqizimi i udhézimit administrative

Ne vlerésojmé se kéto veprime jan& me tendencé pér berje

kohe, pér shfrytézim t& haps€irés pér pérfitime milonéshe gjaté

periudhés

Qéndrimi i tillé na obligon nga opinion i anétaréve tané i

realizuar nga anketaa e OFK-sé né té cilén mbi 99% e farmacistéve

jané insistues pér rregullimin e menjéhershém t&€ cmimit t& barnave

Kuvendi i Odés s¢ Farmacistéve t& Kosovés té shiqojé masat

vepruese gjaté t&€ ardhmés pér veprimet e radhés si formé presioni

pér pérfundimin e pérmbylljes s€ procesit té unifikimit t& cmimit t&

barnave
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1.6.6. Komisionit pér caktimin e kushteve, kritereve dhe pérzgjedhjen e

pérfituesve t& konkursit pér pérkrahjen financiare t€ punimeve shkencore

té anétaréve t& OFK-sé

Komisioni pér caktimin e kushteve, kritereve dhe pérzgjedhjen e pérfituesve t&€ konkursit pér
pérkrahjen financiare e punimeve shkencore t& anétaréve t& OFK-s€ né periudhén raportuese Janar —

Dhjetor 2020, ka mbajtur 3 takim. Né takime jané shqyrtuar tematika t& pérshkruara si né tabelén e

méposhtme

Nr Daté SHQYRTIMET - TEMATIKA

1/20 23/12/2020 | U vendosen prioritet e vleresimit, klasifikimi i faktoreve potencial qe

ndikojné ne vlerésim

2/20 24/12/2020 | U vendos stimulimi i punes kerkimore ne nivel vendi i cili ka impakt
nderkombetar dhe kredibil sipas revistave te indeksuara ne databazat
elektronike, ofrimi i prioritetit punes kerkimore origjinale me
metodologji te punes p.sh punes laboratorike . klinike. Prioritet
origjines se punes kerkimore shkencore duke i ofruar prioritet
studimeve shkencore te realizuara ne nivel vendi. Poentimi sipas

kredibilitetit te revistés

3/20 30/12/2020 | Shyqrtimi i apelimeve dhe pérzgjedhja e pérfituesve t&é konkursit
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1.6.7. Komisioni pér provim Rilicencimi

Komisioni pér provimin e rilicencimit t&¢ OFK-s¢ né periudhén raportuese Janar — Dhjetor 2020,

ka mbajtur 5 takime. N& takime jané shqyrtuar tematika t& pérshkruara si né tabelén e

méposhtme

" KOMISIONI PEER PROVIM Ti RILICENCIMIT

JANAR - DHJETOR 2020

Mbledhja

Nr Daté SHQYRTIMET — TEMATIKA

1/20 13/01/2020 | Hartimi i pytjeve t€ provimit, pércaktimi i metodoligjisé s& vlerésimit
dhe pércaktimi i detajeve tjera pér provim

2/20 20/01/2020 | Organizmi i provimit dhe vlerésimi i tij. T¢€ paraqitur 7 anétaré,
provimit I’u nénshtruan 6 anétaré

3/20 20/03/2020 | Organizmi i provimit dhe vlerésimi i tij. T& paraqitur 2 anétaré,
provimit I’u nénshtruan 1 anétaré

4/.20 28/09/2020 | Zgjedhja e kryesuesit t& Komisionit me mandat 1 vjeqar znj. Rozafa
KoligiHartimi i pytjeve t& provimit, pércaktimi i metodoligjis€ s&
vlerésimit dhe pércaktimi i detajeve tjera pér provim

5/10 02/10/2020 | Organizmi i provimit dhe vlerésimi i tij.
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2. ORGANIZIMI I AKTIVITETEVE TE EDUKIMIT TE VAZHDUESHEM
PROFESIONAL NGA OFK

Oda e Farmacistéve t& Kosovés me géllim t€ ngritjes profesioanle t& anétaréve t&€ saj ka
organizuar disa aktivitete t& edukimit t&€ vazhdueshém profesional t& akredituara me piké kredituese

pér anétarét e sajé dhe teknikét e farmacisé.
Gjaté periudhes raportuese jan€ organizuar kéto aktivitet me piké kredituese :

e “Menaxhimi i mbeturinave mjekésore farmaceutike né Kosove”
e “COVID 19 dhe Farmacia n€ Kosové “

e “Diabeti — Sfidat né menaxhimin bashkékohor”

2.1 Menaxhimi i mbeturinave mjekésore farmaceutike né Kosové”

Aktivteti “Menaxhimi i mbeturinave mjekésore farmaceutike né Kosové” &shté organizuar me
Inspektoriatin Farmaceutik gjaté muajit Shkurt respektivisht me 5,6 dhe 7 Shkurt. Ky aktivitet me
géllim té aférsis dhe ekonomizimit t& pjesémarrjes nga anétarét e OFK-sé éshté organizuar né 3 gendrat
mé t&€ médha rajonale né Republikén e Kosovés. Aktiviteti &shté akredituar me 6 piké pér pjesémarrésit

pasiv.

Aktiviteti me 5 Shkurt éshté organizuar né rajonin e Prishtinés, me 6 shkurt né rajonin e Prizrenit dhe

me 7 shkurt né€ rajonin e Gjilanit.

Fage 30 of 57




Disa ¢aste nga aktiviteti i mbajtur né& Prishting , Prizren dhe né€ Gjilan

2.2 “Farmacia né Kosové dhe COVID 19”

Pas shpalljes zyrtare nga OBSH té pandemisé COVID 19, Oda Farmacistéve t& Kosovés ka béré
pérpjekje t& vazhdueshme pér qéndrim sa mé afér t& anétaréve t€ saj pérmes ofrimit t€ késhillave
profesionale pér ngritjen e vetédijés t& komunitetit farmaceutik mbi masat mbrojtése dhe rolin e
farmacistéve né pérballje me situatén e krijuar. Me gjithé véshtirésité e hasura OFK ishte Oda e paré
e cila filloi me mbajtjen e aktiviteteve t& edukimit t& vazhdueshém profesional né¢ ményré online pér
anétarét e sajé. Né kété ményré me 7 Maj organizuam aktivitetin “Farmacia né Kosové dhe COVID

19”1 cili u mbajt online i cili i kushtohej situatés s€ krijuar nga pandemia COVID-19.
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Sektori i farmacisé po pérballej me sfida t& shumta gjaté késaj kohe dhe ky organizim kishte pér qéllim

t& adresojé disa nga géshtjet t& cilat ishin aktuale si njé pérmbledhje e rekomandimeve

t& cilat kané t& b&jné me barnatoret komunitare
pér sémundjen né pérgjithési,

menaxhimin e saj,

rekomandimet pér t& ardhmen,

krahasimet me shtetet tjera,

rolin e OFK né& kété proces si dhe

sqarimet nga veté farmacia komunitare né Kosove.

N& kété trajnim, anétarét tané u njoftuan nga persona eminent pér tema t€ ndryshme si :

Pandemia COVID 19

Evidenca nga publikimet ne farmaci ne lidhje me Covid-19

Menaxhimi i pandemisé COVID 19 né barnatoret né Holand€

Krizat shéndetésore; Mundésité dhe rreziget e industrisé farmaceutike

Barnatoret komunitare si institucione t& réndésishme né zinxhirin shéndetésor gjaté

pandemis¢ COVID 19

Roli i OFK ne situatén e krijuar nga COVID 19
PN N

OFK Webinari 1 - 2020
Farmacia né Kosové dhe COVID-19

Fage 32 of 57




2.3 . “Diabeti — sfidat n& menaxhimin bashkékohor”

Oda e Farmacistéve t&€ Kosovés me géllim té krijimi t&€ kushteve dhe ofrimin e pikéve kredituese pér
rilicencim e farmacistéve pérkundér rrethanave dhe véshtirésive t& krijuara, pas pezullimit t&
aktivitetit “Diabeti — sfidat né menaxhimin bashkékohor” pér shkak t& masave ndaj pandemisé
COVID 19 i cili ishte planifikuar t&€ mbahej me 14 Mars, n€ Dhjetorin e viti 2019 ka organizuar

onling simpoziumin me pjesémartje ndérkombétare “Diabeti — sfidat né menaxhimin bashkékohor™ .

Pjesémarrja e mbi 900 personave ishte edhe njé sinjal se sa t& domosdoshme dhe t€ nevojshme jané
aktivitetet e tilla.

n?

7/ Diabeti -Sfidat

NE MENAXHIMIN BASHKEKOHOR

Sponzor kryesor

witn votens | 2VACUS  MBREK

partnershlp through science

-~ . 1IB

duygukacanik@... Driton Gashi Valon Azemi Adelina Ademaj

A5 atamig =
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2.4.  Konkurs pér pérkrahje financiare t& punimeve shkencore.

ek k,

y ODA . . . e ..
@ E FARMACISTEVE Oda e Farmacistave t& Kosovés né vazhdén e
TE KOSOVES

CHAMBERCF PUABVACISTS CF SOV MICRA FOBACEUTA VA — . o .
0da e Farmacistave t# Kosovés (ne tekstin e maposhtem OFK) n& mbashtetje t& nenit 3, paragrafi 1 me akthIteteVe e SaJ 5 duke u baZual ne dl spOZItat c
nénparagrafin 1.12 t& Uigjt p&r Odat e Profesionistéve Shéndetzsoré, pikés 10 t& vendimit t& Kuvendit

nr.83 t& datés 31.12.2019 pér miratimin e planit t& punds per vitin 2020, pas hartimR t& kritereve dhe oo . . .

Kushteve per perigiedhjen e parfituesve t2 perkrahies financiare pér purime shkencore t& anetareve t& Rre gullo res pér Edukimine V azhdueshém

OFK-s& nga komisioni i themeluarnga X&shilli Drejtues me vendimin nr122 té datés 17/12/20, né vazhdén

& 3kt tasa, tlim t& stimulimit sf dh i 18 realizusr n vendin tone g2

ésht& vierésuar éhe botuar il kredibik eOFK-

ot Profesional né lidhje me pérkrahjen, zhvillimin e

KONKURS
(PER PERKRAHIE FINANCIARE TE PUNIMEVE SHKENCORE)

kapaciteteve shkencore vendore me géllim t&

‘oidu j .,.,p(rﬁum?ni st [;!rpm::e‘::!pu\;";mr:pérﬂatéviﬂlm?mﬁ‘z!
e prskmesse B stimulimit si dhe promovimit t& shkencés té realizuar

- Vendiipare €800
- vendildyte €500
Vendiitrete €300

- vendiian ¢ né vendin toné gé éshté vlerésuar dhe botuar né

- Vendiipestz €200

KRITERET DHE PROCEDURAT E APLIKIMIT: . . .o . . .
revistat prestigjioze kredibile me impakt

Kriteret cbfigative t pranimit jang:

- Farmacisti duhet t& jet& anZtar  Odés <& Farmacistéve t& Kosovas

- odrentias bt e s RO ndérkombétar, me vendim té késhillit drejtues dhe
Kriteret selektive t& pranimit Hogariten me pikét sl vijon:
" vendim té komisionit pér pérzgjedhje t& punimeve

3) Institucion! primar dhe gienerimi | punimit né nivel vendit (Kosove), sé bashku me autorin
Korrespondues Kosovar vierésohet me (7 piké) duke u baruar né paragrafin e paré mé . . . % . %
imin e shkencgs né nstutucicnet relevante kerkimore né Kosove] 3 - .
o St L e E R, shpall, konkurs pér pérkrahje financiare t€ punimeve
Korrespondues jashté vendit vier&sohet me (5 pikE)
) primar dhe gj¢ I i vendit (Kosoves) vier&sohet me (2 piké)

shkencore.

2. OFK dhe COVID 19

Oda e Farmacistéve t& Kosovés me qéllim t& lehtésimit dhe mbrojtjes sé anétaréve t€ saj gjaté
shérbimit t& farmacistéve si vije e paré e pérballjes me COVID 19 né vazhdimési ka njoftuar
anétarét e sajé mbi hulumtimet dhe masat mbrojtése nga ana e instucioneve dhe organizatave

vendore dhe ndérkombétare .

e 11 Mars 2020, OFK ka njoftuar anétarét e saj me rekomandimet e FIP (Federata
Ndérkombétare e Farmacisg) pér punén e farmacistéve gjaté pandemisé (€ cilat jané
marré nga Shogata e farmacisétéve t& Kinés ku edhe ka filluar shpérthimi i Coronavirusit.

e 11 Mars 2020, OFK ka njoftuar anétarét e saj me rekomandimet e Aleancés Botérore e
Profesionistéve Shéndetésore (Pérfshiré FIP)

e 12 Mars 2020, OFK ka njoftuar anétarét e sajé mé udhérréfyesin pér koronavius pérmes

publikimeve t& FIP t& pérkthyera nga ana ¢ OFK-sé& pérmes s¢ cilave jané ofruar késhilla
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mbi punén e farmacistéve dhe masat mbrojtése brenda barnatoreve gjaté ofrimit t&

shérbimit shéndetésor

13 Mars 2020, OFK ka njoftuar anétarét e saj me rekomandimet e FIP (Federata
Ndérkombétare e Farmacis¢) dhe OBSH (Organizata Botérore e Shéndetésis€) lidhur me
formulimet e ndryshme t& cilat mund t& pérgatiten lehté né laboratoret e barnatoreve né
mungesé té pérgatesave t& gatshme né formé xhelesh apo tjera

15 Mars 2020, OFK njofton anétarét e sajé, pér rekomandimet konkrete pé€r ményrén e
ofrim t& shérbimit shéndetésor dhe masat mbrojtése t& personelit shéndetésor né
barnatore, t& hartuara sé bashku me Ministriné e Shéndetésis¢ dhe Agjensiné e Kosovés
pér Produkte dhe Paisje Medicinale

16 Mars 2020, Pérfaqésuses t¢ Odave t& Profesionistéve Shéndetésore dhe Institucioneve
Shéndetésore mbajtén takim me Ministrin e Shéndetésisé z.Arben Vitia dhe Sekretarin e
Pérgjithshém t&¢ MSh z.Naim Bardiqi dhe zv/ministrin i Ministris€ s€ Punéve t&
Brendshme, z. Xhelal Svecla. Né kété takim u ritheksua roli i réndésishém qé kané
profesionistét shéndetésoré né menaxhimin e késaj situateGjithashtu u bisedua lidhur me
céshtjen e furnizimeve dhe 1&vizjeve né vendet e karantinuara duke u dhang disa
rekomandime nga ana e profesionistéve shéndetésorg, & cilat mé pas do t€ diskutohen né
kuadér t& komitetit pér t€ marré formén pérfundimtare t& vendimit.

Kéto dhe masat e tjera t& dakorduara njézéri né kété takim i cili do t&€ koordinohet si njé
trup i vetém né mbrojte t& shéndetit t& popullatés, do t&€ publikohen pasi g¢ ato t&
aprovohen nga Komiteti pér Menaxhimin e Emergjencave, pjesé e t€ cilit jan€ t€ gjitha
institucionet relevante.

18 Mars 2020, OFK njofton anétarét e sajé mbi njoftimin e Agjencis Europiane e Barnave
pas shqetésimit lidhur me pérdorimin e ibuprofenit né rastet me COVID 19

19 Mars 2020, OFK ka filluar shpérndarjen e postereve né barnatore mbi masat mbrojtése
nga COVID 19

23 Mars 2020, OFK njofton anétarét e sajé me mesazhet senzibilzuese t€ farmacistéve
nga mbaré bota si Ariana Cakiqgi — Holand, Arton Baftiu — Norvegji, Mjellma Hatipi —
Kanada

25 Mars 2020, OFK njofton anétarét e sajé mbi ngatérresat e shpeshta dhe dallimet né
mes virusit dhe sémundjes
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25 Mars 2020, OFK njofton anétarét e sajé mbi pérdorimine barnave pér trajtimin e

COVID 19 dhe aprovimin nga institucionet pérgjegjése ndérkombétare

26 Mars 2020, OFK ka njoftuar anétarét e sajé mbi vendimet e qeverisé rreth kufizimit ¢
lévozjes sé liré dhe orareve t& ushtrimit t€ veprimtaris€ s€ barnatoreve

28 Mars 2020, OFK njofton anétarét e sajé mbi shkurtimin e orarit t& punés sé barnatores
dhe organizimin e kujdestarive

3 Prill 2020, me qéllim t& verifikimit t& pérvojave t& farmacistéve komunitare me COVID
19 ka publikuar pytésorin I cili ishte pjesé e njé studimi q& kishte pér qéllim t&€ hulumtoj&
pérvojat e farmacistéve gjaté késaj situate t& paprecedent pér profesionin e farmacis€ dhe
shéndetit publik né pérgjithési.

7 Prill 2020, OFK njofton anétarét e sajé mbi njoftimin e Ministrisé s¢ Financave dhe
Transfereve mbi publikimin e planit operacional pér realizimin e pagesés shtes€ né vleré
prej 100 € pér farmacistét nga Qeveria e Kosovés.

8 Prill 2020, OFK dénon ashpér ushtrimin e veprimtarisé nga barnatore t€ palicencuara
dhe punén nga personat jokompetent né ofrimin t& shérbimeve pér COVID 19

12 Prill 2020, nga kjo daté OFK filloi publikimin e barnatoreve kujdestare me link mbi
adresén e vendodhjes sé barnatoreve me géllim q& qasja e qytetaréve né shérbim
shéndetésoré té jeté sa me e lehté dhe efikas

14 Prill 2020, OFK njofton anétarét e sajé mbo organizimin e 1i t€ orarit t€ punés s¢
barnatoreve

14 Prill 2020, OFK njofton anétarét e sajé mbi formén e re t& vértetimit mbi lévizjen e liré
t& qytetaréve dhe profesionistéve shéndetésor

21 Prill 2020, OFK njofton anétarét e sajé mbi organizimin e éebinareve népér boté t&
cilat pér temé kané Rolin e Farmacistit né Pandeminé COVID 19,

29 Prill 2020, Odat e Profesionistéve Shéndetésor (Oda e Mjekéve t& Kosovés, Oda e
Stomatologgéve t& Kosovés, Oda e Farmacistéve t& Kosovés dhe Oda e Fizioterapeutéve t&
Kosovés) dhe Federata e Sindikatave t& Shéndetésisé sé¢ Kosovés (FSShK)zhvilluan
takimit t& pérbashkét konsultativ mbi gjendjen e profesionistéve shéndetésor gjaté
pandemisé COVID 19. N& kété takim jang paragitur sfidat q¢ burojné nga secili sektor
dhe profil profesional, duke vlerésuar edhe aspektin e sigurisé dhe shéndetit n& puné né

rrethanat aktuale né té cilat profesionistét shéndetésor jané duke ofruar shérbimet
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shéndetésore. Po ashtu, né kété takim &éshté diskutuar edhe nevoja dhe réndésia e

stimulimit t& profesionistéve shéndetésor, si dhe zbatimin korekt t& pakos emergjente pér

pagesat shtesé pér punén gjaté pandemisg, né t& dy sektoret, ate publik dhe privat

20 Maj 2020, Kerkesa e OFK-se per Ministrine e Financave dhe Transfereve per plotesim
ndryshimin e Pakos Fiskal Emergjente me masa ne ndihme te sektorit farmaceutik ku
ndér té tjera u propozua “qé brenda masave t&€ ndérrmara t& pérfshihet edhe Barnatoret,
pasi stafi shéndetésoré brenda tyre &shté ndér mé t& rrezikuarit pér infektim pasi gjdo dité
ballafagohet me t& prekur t€ mundshém nga kjo pandemi. Me kété rast, shprehim
paknagésiné e anétaréve toné duke e konsideruar si diskriminues veqimin e
farmacistéve nga profilet e tiera shéndetésore duke i kategorizuar né pozité té barabarté
me disa subjekte tregtare, pérkundér se sipas legjislacionit né fuqi Barnatoret jané
institucione shéndetésore qé funksionojné né té tri (3) nivelet e kujdesit shéndetésor
(neni 17, paragrafi 5 i Ligji pér Shéndetési nr. 04/L-125) dhe farmacistét konsiderohen
si profile té profesionistéve shéndetésoré (neni 69, paragrafi 1.2 i Ligji pér Shéndetési
nr. 04/L-125). Oda e Farmacistéve kérkon q& né asnjé rast reagimi i sajé t€ mos
kegkuptohet si reagim ndaj subjekteve tregtare, por si reagim pérmes te cilét kérkohet
trajtim meritor, dinjétoz dhe ligjore i barnatoreve dhe farmacistéve. Shfrytézojmé rastin
t& shprehim mirénjohje pér té gjitha subjekteve tregtare pér punén e tyre duke u
solidarizuar me pérkrahjen e Qeverisé pér kéto subjekte dhe duke i konsideruar si
subjekte me rendési t& veqanté duke i pasur parasysh shérbimet e tyre pér qytetaréve e
Kosovés, né kété kohé pandemi Siq edhe u tha mé lartg, pas vendimit nr.02/2017 t&
Qeverisé s¢ Kosovés, njé numér i farmacistéve kang& humbur vendet e tyre t& punés, andaj

me qéllim t& lehtésimit t& kushteve t& tyre né kété kohé, propozojmé Qeverisé sé¢ Kosovés

a. Té sigurohen pagat pér té gjitha farmacistét, t& cilét kané shképut mardhéniet
e punés pas shpalljes s& gjendje s& emergjente si pasojé e gjendjes financiare
té barnatoreve

b. Pagat e punétoréve t& paguhen né baze té listés s€ pagave t€ t€ punésuarve

té realizuara nga muaji paraprak pémes ATK-Trusti.
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30

c. Autoritet kompetente (p.sh inspektoriati i punés) t& monitorojé ligjshmériné

dhe procedurén e shékputjes s€ kétyre kontratave™

o 31 Maj 2020, njoftimi i anétaréve pér shfugizimin e vendimeve mbi majtjen e

kujdestarive nga Barnatoret

25 Qershoré 2020, OFK njofton anétarét e sajé mbi aprovimin e paré pér trajtimin e
COVID 19

21 Korrik 2020, OFK kérkon nga komunat & gjithé komunat né t& cilat vlen vendimi pér
kufizim kohor se barnatoret nuk mund té trajtohen si subjekte afariste biznesore gjaté
inspektimeve. OFK ka sqaruar se sipas legjislacionit aktual nenit 17, paragrafi 5 t& Ligjit
t& Shéndetésisé nr.04/L-125, Barnatoret jané institucione shéndetésore pérgjegjése pér
ofrimin e shérbimeve ndaj qytetaréve. Prandaj edhe trajtimi i veprimtaris¢ s&€ barnatoreve
duhet t& paré né kuadér t& kétyre dispozitave ligjore.Vendimi mbi kufizimin e lévizjes s&
lir& t& qytetaréve né pikén 5 parasheh pérjashtimet nga orari i kufizuar pér rastet me
nevojé urgjente shéndetésore.Prandaj, barnatoret kang pér detyrim ligjor ofrimin e
shérbimeve shéndetésore pér qytetaré dhe pér kété nuk mund ti ndalohet ushtrimi 1
veprimtarisé shéndetésore pas orés 21:00 pasi veprimtaria e tyre nuk &shté e ndaluar,

pérveg rastet kur komunat i kang té rregulluara kujdestarit.

Donacioni OFK-s& pér anétarét e sajé — maska mbrojtése

Oda e Farmacistéve t& Kosovés ka pranuar njé donacion prej mé shumé se 1000 mburoja

fytyre (Face Shield) nga BONEVET t& cilat u dorézuan né disa faza. Kéto mburoja jang

shpérndaré népér barnatoret nga dy maska pér barnatore
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25 Shtatori (Dita Botérore e Farmacistit)

Oda e Farmacistéve t&é Kosovés né nder t& 25 Shtatorit, Dités Botérore té Farmacistit ka mbajtur
konferencé pér shtyp me t& cilin jané adresuar shqetésimet kryesore € sektorit toné vegmas

problematiken e unifikimit t& gmimeve te barnave né Kosové.

K&t dité farmacistét né Kosové mé shumé e shénouan si njé protesté me kérkesa t€ cilat jang
pér rregullimin e profesionit gé fillon nga nivelizimi i gmimeve t& barnave, zbatimin e recetés
pér barna, rregullimin e numrit t& barnatoreve sipas kritereve gjeografike, demografike dhe
zbatimin e ploté t& praktikave t& mira t& farmacisg, kufizimin e pronésisé s¢ barnatoreve vetém
né ata q¢ kang licencé pér ushtrimin e njé veprimtarie t¢ till¢ (si né shumicén e shteteve né
bashkimin europian), funksionalizimin e farmacisé spitalore, rregullimin e procesit t&
specializimeve pér farmacistét e shumé kérkesa tjera g€ do t€ sillnin ngritjen e profesionalizmit
dhe ofrimin e shérbimeve cilésore né sektorin farmaceutik qofté né komunitet apo edhe né

spital.
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4. T€ tjera

4.1.  Anketa per unifikimin e gmimit te barnave
N& qérshoré 2020, OFK n& ményré elektronike ka lansuar anketén me anétarét sajé pér ceshtjet nga

unifikimi i ¢mimit t& barnave.

Né anket jang pérgjigiur 644 farmacisté prej t& ciléve 99.4% jané shprehur se Kosova
domosdoshmérisht duhet t& keté ¢mime t& rregulluara, 95.3% qé kjo t& vlejé pér t& gjitha abrnat dhe
90.8% qé kjo t& béhet sa mé paré (shih grafikonet e méposhtme):

A mendoni se Republika e Kosovés duhet té keté ¢gmime té rregulluara pér barna ? ‘g

644 responses

® Po
® Jo
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A mendoni se cmimet e barnave duhet t& jené té rregulluara vetém pér: LD

644 responses

@ Listén esenciale (pér institucionet
publike shéndetésore)

@ Barnat e listés sé& reimbursimit (pér
sigurime shéndetésore)
@ Té& gjitha barnat

@ Barnat e list&s sé& reimbursimit (p&r
sigurime shédnetésore)

A mendoni se gmimet e barnave duhet té& béhen sa mé paré apo té priten sigurimet ‘D
shéndetésore:

644 responses

@ Duhet t& béhen sa mé paré
@ Duhet pritur sigurimet shéndetésore

4.2. Tryeza ““Ligji pér paga dhe Papunésia né rradhét e profesionistéve

shéndetésoré“”

Q&llimi i organizimit t& tryezés ishté t& mbledhé akterét kyg & sektorit shéndetésor pér t& diskutuar
rreth shqetésimit pér numrin e madh t& profesionistéve shéndetésoré t& papung, ikja e tyre nga
Kosova dhe nevojat e sistemit shéndetésor pér profesionisté shéndetésoré sipas specializimeve por
edhe ¢éshtja qé ndérlidhet me Ligjin pér paga né institucionet publike.
Me kété rast nga kryetari i OFK pér problemet q& ndérlidhen me kété temé theksoi ndér t& tjera se
gshté e domosdoshme t& béhet:
- Riorganizimi i profesionistéve shéndetésoré né té tri nivelet e sektorit shéndetésor e sidomos ata né
nivel terciar népér klinika dhe dhénia e pérgjegjésise sipas llojit t& specializimit.
- Gjithashtu theksimi i ¢&shtjes qé t& mos béhet diskriminim né pagé pér kolegét t& cilét jané t&
punésuar né institucionet si MSH (pérfshiré Inspektoratin), AKPPM, FSSH, efj.
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* XK,

U theksua qé sa mé paré t& hapen konkurset pér specializime ku edhe pér profilet e farmacistéve

edhe kjo &shté domosdoshméri & t& kihet parasysh roli dhe réndésia e tyre pér sistemin shéndetésor.

4.3. Takimi i pérbashkét i OPSH me Ministrin e Shéndetésisé

Qershoré 2020 - Kryetari i OFK Arianit Jakupi s& bashku me kryetarét e Odés s¢ Mjekéve Z.Pleurat
Sejdiu dhe Odés sé Stomatologéve Z.Blerim Kamberi takojné Ministrin Zemaj

Oda e Farmacistéve, Oda e Mjekéve dhe Oda e Stomatologéve ishin né takim me Ministrin e
Shéndetésisé z. Armend Zemaj, me ¢ ‘rast u diskutua pér gjendjen aktuale t& pandemisé Covid 19
dhe punétorét shéndetésor.

Konkretisht né kété takim u bisedua rreth vazhdimit t& bashképunimit né mes t€ Ministris€ s&
Shéndetésisé dhe Odave t& Profesionistéve Shéndetésor né luftimin dhe parandalimin e pandemisé
Covid 19.

Kryetari i Odés s& Farmacistéve njoftoi Ministrin p&r punén profesionale e cila zhvillohet né OFK né
t& gjitha komisionet e OFK por posagérisht proceset e puncs t cilat edhe gjaté kohés s& pandemisé

jang zhvilluar né funksion t& njé stabiliteti t& sektorit farmaceutik gjaté kétyre muajve.
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Temé e takimit ishte procesi i specializimeve pér farmacistét, rregullimi i disa neneve né udhézimin

administrative dhe harmonizimi me Ligjin e OPSH dhe Ligjin pér Shéndetési, por edhe ¢éshtja e

farmacistéve qé aktualisht jang specialisté dhe q& duhet patjetér té finalizohet status ii tyre Brenda

institucioneve shéndetésore.

Gjithashtu u diskutua né ményré & vecanté pér udhézimin pér ¢mime g& aktualisht jané paraqitur

disa paqartési dhe &shté béré njé pezullim i pérkohshém i punés deri né sqarimin nga departamenti

ligjor. Nga Ministri u kérkua qé t& keté njé vémendje t& posagme né kété udhézim adminsitrativ pasi

q& &shté njé nga proceset mé t& réndésishme dhe me ndikim pér téré sektorin.

4.4. Kérkesa né MSH pér hapjen e vendeve pér specializim pér profilet e farmacisé

Me 24 Korrik 2020, Kryetari OFK-sé pérmes shkresés me nr protokolli 05-4674 ka kérkuar nga ana e

Ministrisé sé¢ Shéndetésisé pérfshirjen e profileve farmaceutike né konkursin pér specializim .

Pérmbajtja “OFK e konsideron si shumé t& nevojshme dhe jetike q& né kéte periudhé t& pérballjes me

pandeming COVID 19 t& ket& prezencé t& farmacistéve me theks t€ veganté & profilit farmaci klinike

dhe hulumtim i barnave t& cilét edhe ashtu jané t& pakét né instucione shéndetésore dhe nuk mjaftojné

as pér funksionim t& shérbimeve esenciale né kuadér t& kétyre instucioneve. Pér mé tepér prezenca €

ODp

EFag ;
omcrm_ TE KO?(‘)‘&?EV’F_
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%Mu.,-:é Sundsionim 12 shibimeve exenciale 2 h-l:t:-‘.:.,
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‘ farmacistéve &shté detyrim ligjor i pércaktuar nga neni 26

paragrafi 2 i Ligjit pér Shéndetési nr. 04/L-125 “Barnat e
pérshkruara nga mjeku ose stomatologu mund té jepen vetém

nga ose né prezencén e farmacistit té licencuar

Pér mé tepér edhe hulumtimet ndérkombétaré faktojné nevojén
e prezencés sé farmacistéve gjaté pérshkrimit t& barnave té cilat
tregojé se pérgindja e gabimeve né pérshkrim t& terapis¢ &shé
shumé me vogél né rastet kur kjo béhet né prezencén e
farmacistit (22 né 10000 dispenzime) pér dallim nga rastet kur
dispenzimi &shté béré nga infiermierét ku pérqindja e gabimeve

| varion nga 15% deri né 45 %.

Té nderuar duke paré nevojén pér kéto profile farmaceutike,

J] kérkojmé mirékuptimin tuaj pér plotésimin e kétij konkursi pér
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shkollim specialistik duke pérfshiré edhe njé numér t& profileve farmaceutike”

4.5 Konferenca mbi shfuqgizimin e UA pér unifikimin e cmimit té€ barnave
Me datén 5 Gusht 2020, Oda e Farmacistéve t& Kosovés me vendim t& Késhillit Drejtues ka
organizuar konferencén pér media né lidhje me vendimin e ministrit t& shéndetésisé pér shfuqizimin

e UA pér unifikimin e ¢gmimit t& barnave.

N& kété konferencé, u pasqyrua efekti i kétij vendimi né sektorin farmaceutik, dhe aspekti juridik 1
kundérshtimit né zyrén e kryeministrit t&
kétij vendimi .

Pas mbajtjés sé& konferencés pérfagésuesit e
OFK-sé u ftuan pér takim t& pérbashkét me
palét e interesit né sektorin farmaceutik dhe
Ministriné e Shéndetésisé. N& kété takim
OFK, shprehu gendrimin e sajé se ky vendim
i ministrité duhet t€ anulohet dhe t& krijohet

komisioni i ri i ankesave pér pérmylljene e

procesit. N& kété takim, Ministri i
Shéndetésisé paraqiti propozimin e tijé pér pezullimin e vendimit t€ tijé dhe fillimin e procesit t&

plotésim ndryshimit t& udhézimit administrative pér cmime.

OFK edhe njéheré qartésoi qéndrim e sajé né takim pér anulim t&¢ vendimit dhe vazhdim t&
métutjeshém té procesit, dhe njoftoi Ministring pér takimin e Kuvendit t&€ OFK-sé né t& cilin do té
vendoset pér masat té cilat do t& ndérrmerren nga komuniteti joné duke mos pérj ashtur edhe protestat

dhe grevat si masé e fundit.

4.5. OFK pjesé e iniciativés pér qirinjé né nderé & profesionistéve shéndetésor té cilét

humbén jetén nga COVID 19

Me datén 20 Gusht 2020, Oda e Farmacistéve t& Kosovés, u bashkua né iniciativén e OPSH-ve pér
thirrje institucioneve shéndetésore q& me daté 20 gusht 2020, né orén 21.00 para ¢do institucioni

shéndetésor t& ndizen girinjé né nder t& profesionistéve shéndetésor & cilét humbén jetén nga Covid
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19, si dhe t& shérbej si mbéshtetje t& profesionistéve shéndetésor t& cilét vazhdojné luftén kundér

Covid 19.

4.6. Lobimi Dogana e Kosovés

Me 30.09.2020, Ministrja ¢ Financave Znj.Hykmete Bajrami ka pritur né takim t&¢ pérbashkét
pérfagésuesin e OFK-sg, Kryetarin e SHDFMK-s€ dhe pérfagésuesin e Doganave t€ Kosovés pér t&
diskutuar mbi problematiken e depove doganore pér subjektet

farmaceutike.

Gjaté takimit &shté¢ prezantuar géndrimi i pérbashkét i OFK — SHDFMK mbi nevojén dhe
domosdoshmériné e ekzistimit t& depove doganore farmaceutike, me ¢'rast u premtua nga pérfaqésuesit
e Doganés sé Kosovés se sé shpejti kjo ¢éshtje do t€ zgjidhet.

Pas trajtimi t& késaj problematike, Dogana e Kosovés ka njoftuar se t¢ gjitha subjekteve qé merren me
importin dhe tregtimin e produkteve farmaceutike nuk kané penges¢ ligjore pér té aplikuar pér

licencimin e depove doganore.
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4.7.  Reagimi publik ndaj kronikave mediale pér kontrabandén e barnave
Oda e Farmacistéve t& Kosovés me datén 15 Néntor 2020 ka paraqitur deklaratén publike né lidhje me
kronikat mediale té cilat kané stigmatizuar farmacistét si kontrabandues té barnave.

Pérmbajtja e deklaratés “Me shkas lidhur me disa kronika pér kontrabandén me barna!

Kétyre ditéve né disa media por edhe nga raporti i kryeinspektorit u dhané shifra shumé shqetésuese
rreth punés né barnatore, ¢mimeve té barnave dhe kontrabandés dhe kjo tregon se dicka (lexo
shumécka) nuk éshté né rregull.

Ne si OFK i pyesim politikébérésit: Pse po ndodhin kéto fenomene? Pse ka kontrabandé 1é barnave?
Pse ka ndryshime té ¢gmimeve? Pse jané ¢mimet kaq té shtrenjia? Pse shumécka???

Né rast se ka kontrabandé, apo nése ka parregullési né njé barnatore (apo né njé numér 1é izoluar té
rasteve) mund té jeté rezultat i cili mund (& keté trajtim té shpejté por né rast se ky éshté fenomen i
zgjeruar né masé atéheré ky problem duhet ti zgjojé politikébérésit.

Farmacistét jané viktima té kétij sistemi (pérjashto disa raste individuale) dhe ata té cilét ka shumé
vite po kérkojné rregullimin e sistemit té farmacisé me disa prej ¢éshijeve, si:

- Cmimet e barnave (udhézimi né fuqi por nuk po zbatohet)

- Kufizimi i numrit té barnatoreve né raport me numrin e banoréve

- Pércaktimi i distancés mes barnatoreve

- Kufizimi i pronésisé - pronari farmacist

- Zbatimi i orarit té ploté té punés me prezencé té farmacistit/farmacistéve

- Zbatimi i recetés pér barna

- Reimbursimi i barnave

- E1j, efj.

Shembujt me ndryshimet marramendése té ¢mimeve dhe pasojave té kontrabandes né ményré té
vazhdueshme jané theksuar né raportet dhe kérkesat e shumta nga OFK si fenomene té papranueshme
dhe me pasoja shumé té rénda pér sektorin farmaceutik dhe pér punén né barnatore.

Prandaj né kéto raporte té mediave té cilat jané mése t¢ mirépritura ne si OFK do té kérkonim njé
ndryshim té béhej qé viktima té mos paragqitet si shkelés, e i pérgjithésuar si profesion i téré. Importi i
barnave né shumicén absolute té rasteve nuk béhet nga farmacistét dhe kontrabanduesit gjithashiu
nuk jané farmacistét. Farmacistét jané shkalla e fundit e kétij zinxhiri - né barnatore dhe deri sa

procesi vien né fund jané disa shkallé, prandaj mos ia mvishni kontrabanden farmacistit.
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Importuesit, kontrabanduesit, individét e caktuar duhet té ndigen né ményré individuale, kurse

politikébérésit duhet té hartojné politika, ligje té zbatueshme dhe té cilat do té mundésojné
pérmbushjen e nevojave té qytetaréve me barna té cilat jané té sigurta cilésore, efikase dhe me kosto
té pérballueshme (dhe té ngjashme me téré rajonin).

Né fund pérséri njé pyetje qé duhet té analizohet: PSE KA KONTRABANDE TE BARNAVE? Vetém
kur politikébérésit té analizojné dhe kuptojné me kujdes shkaqet pse po ndodhin kéto fenomene atéheré

do té jeté fillimi i zgjidhjes sé tyre.”

4.8.  Propozimet e OFK-s& pér plotésim ndryshimin e UA-11/15 pér qarkulluesit me pakicé

t& produkteve farmaceutike

Me 21 Tetor 2020, OFK ka dorézuar né Ministring e Shéndetésisé pérmes shkresés nr proktokolli 05-
6691 propozimet e sajé mbi nevojén e plotésim ndryshimt t& UA nr. 11/15

Propozimet e OFK-sé&

Propozimi I-ré (propozim i ri — jo i pérfshiré né grupin punues)

Nénparagrafi 1.2 i paragrafit 1 t& Nenit 3 t& riformulohet si n€ vijim :

“Bartési i licencés profesionale pér barnatore — farmacisti i licencuar i cili paisjet me licence

profesionale pér barnatore, pér qarkullutesit me pakicé t& produkteve dhe paisjeve medicinale “

Arsyetim

Ligji pér leje dhe licenca né nenin 3, paragrafi , nénparagrafi 1.10 pércakton se “Licencé profesionale
— 1loj lejimi i dhéné njépersoni fizik pér tu angazhuar né njé profesion me tu p&rcaktuar nga autoriteti
kompetent se ky profesion paraqet rrezik t& mesém apo t€ lart€¢ pér shéndetin publik, siguriné dhe

mjedisin si¢ pércaktohet me ligj.”

Pér mé tepér neni 14, paragrafi 1 me nénparagrafin 1.2 dhe paragrafin 3 i Ligjit pér Produkte dhe

Paisje medicinale si ligj organit me t& cilin rregullohet veprimtaria e qarkulluesve me pakice t& paisjeve
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dhe produkteve medicinale, njeh diskrecionin e aktit nénligjoré pér caktimin e kushteve pér ushtrimin

e veprimtarisé s& barnatoreve dhe kjo né asnjé ményré nuk nénkupton ndérhyrje né licenca t& biznesit.

Formulimi i tillé do t& ishte n& pérputhje t& ploté me nenin 3, paragrafin 1.10 t& Ligjit pér leje dhe

licenca i cili thekson se licencé profesionale i 1&shohet personit fizik.

Ne kété propozim e bazojmé edhe mbi licencat tjera profesionale qé 1éshohen nga Ministrité tjera. P.sh
Ministria e Drejtésisé licencon noterét dhe t& drejtén pér ushtrimin e veprimtarisé njeh vetm personit
fizik i cili ka t& pérfunduar provimin pér noteri. Me rastin e licencimit caktohet personi fizik si bartés
i asaj licence dhe caktohet adresa ku eshte selia e ushtrimit te veprimtaris¢ Pér mé tepér shih konkursin
e Ministrisé s& Drejtésisé t& datés 23/07/2019 né t& cilin kusht pér ushtrim t& profesionit &€ noterisé
(zyrés noteriale) ka Certifikatén pér dhénien e provimit t& Noteris, t€ 1éshuar nga Ministri i Drejtésisé,
dhe licencat e léshuara nga Ministria e Drejtuesise t& publikuar né &eb fagen e tyre. Po ashtu rastet e

avokateve,.

Ne déshirojmé t& sqarojmé se qéshtja e regjistrimit né Agjensionin e Bizneseve (Licenca e Bizneseve)
&shté krejtésisht qéshtje tjetér ashtu sic &shté paraparé edhe né dispozitén e nenit 14, paragrafi 1, me
nénparagrafin 1.1. dhe pér mé tepér &shté i rregulluar edhe me ligjin pér shoqérité tregtare dhe si e
tille géshtja e regjistrimit t& biznesit nuk &shté n& fushéveprimin e AKPM-s¢ dhe Ministrisé s&
Shéndetésisé. Kété po e theksojmé meqé né grupin punues nuk arrihej t€ béhej dallimi midis licencés

profesionale dhe asaj t& biznesit.
Céshtja e pronésisé tashmé &shté e rregulluar né shumicén e shteteve t& evropés
Kjo céshtje tashmé &shté sfiduar edhe né kuadér t&

Gjykata e Drejtesise e Bashkimit Evropiane tashmé ka nxjerr vendime me t& cilin &sht& pércaktuar e

drejta e pronésisa e farmacisé (barnatores) si e kufizuar vetém pér farmacistét.

Me vendimin e sajé t& datés 19 Maj 2009 né rastin e njohur si “ Case C-531/06 and in Joined Cases
C-171/07 and C-172/07, Commission v Italy & Apothekerkammer des Saarlandes and Others “
qéshtjen e pronésisé vetém nga farmacisti e arsyeton se “ farmacisti me profesion, supozohet se
operon me barnatoren jo me njé objektiv thjesht ekonomik, por edhe nga piképamja profesionale.
Interesi i tij privat i lidhur me krijimin e njé fitimi zbutet nga edukimi i tij, nga pérvoja e tij
profesionale dhe nga pérgjegjésia qé i detyrohet, duke pasur parasysh qé ¢do shkelje e rregullave té

ligjit ose sjellje profesionale minon jo vetém vlerén e investimit té tij, por edhe ekzistencén e tij
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profesionale. Ndryshe nga farmacistét, jo-farmacistét nga pérkufizimi nuk kané trajnim, pérvojé dhe

pérgjegjési ekuivalente me ato té farmacistéve. Prandaj, ato nuk ofi-ojné té njéjiat masa mbrojtése si
farmacistét. Prandaj, njé shtet anétar mund té marré mendimin, né ushirimin e gjykimit (¢ tij, qé
funksionimi i njé furmacie nga njé jo-farmacist mund té paraqesé njé rrezik pér shéndetin publik,

vecanérisht pér besueshmériné dhe cilésiné e furnizimit té produkieve medicinale me pakic ™

Pér mé tepér gjykata né kété rast ka konstatuar se “Kur ekziston pasiguri pér ekzistencén ose
shkallén e rrezigeve pér shéndetin e njeriut, éshté e réndésishme qé njé Shtet duhet 1é jeté né gjendje
1é marré masa mbrojtése pa pasur nevojé té presé derisa realiteti i atyre rrezigeve té béhet plotésisht

i dukshém.”

Po ashtu gjykata térheq vémendjen pér natyrén shumé t& veganté t€ produkteve medicinale, efektet
terapeutike t& t& cilave dallojné ato né ményré t& konsiderueshme nga mallrat e tjera, pér t& cilat

éshté konstatuar se barnatorja duhet té keté pronar famracist.

Sipas gjykatés pronari jo-farmacist ka pér géllim parésor fitimin mbi shéndetin e individit dhe t&

popullatés

Prandaj mbi kéto baza gjykata ka konstatuar se pérckatimi i Gjermanisé dhe Italisé t€ cilat lejojn€ n&
legjislacionin e tyre hapjen e barnatoreve vetém nga farmacistét me profesion pér shkak t&

specifikave t& produkteve medicinale nuk paraget shkelje t& t€ drejtave t€ njeriut.
Pér mé tepér shih vendimin e gjykatés t& bashkangjitur si shtojca I né kété shkres¢

Po ashtu edhe praktika e shteteve evropiane tregon se né legjislacionin e tyre, kjo e drejté e pronésia

e njé farmacie n& komunitet &shté e kufizuar né njé farmacist (ose njé grup farmacistésh)

Arsyeja kryesore éshté se konsiderohet se mundésohet njé nivel i larté gjykimi profesional duke
zbutur rreziget e pronésisé s¢ korporatave, té cilat mund t& japin direktivat pér t€ favorizuar fitimin

mbi shéndetin e individit dhe t& popullatés.

Shtetet e ndryshme njohin t& drejtén q& njé licencé e barnatores t& jeté e transferueshme t& njé
farmacist apo grup i farmacistéve me kusht gé te personat qé transferohet licenca ti ken€ plotésuar
kushtet pér licencim pra edhe ata t& jené farmacist. Raste & tilla pérshembull Gjermani dhe Spanja

ku pronari i njé barnatore duhet t& jeté gjithmoné farmacist.

Rregull t& tillé t& transferit pérmban edhe paragrafi 3 i Nenit 25 t& Ligjit pér leje dhe Licenca nr.

04/L-202.
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Poloni qéshtjen e t& drejtés s& vetme t& farmacistit pér hapjen e barnatoreve e ka t& rregulluar g€ nga

viti 2017. Disa shtet t& tjera si Austria, Hungaria dhe Letonia parashohin kufizimin q& shumica e

aksioneve t& barnatoreve t€ jené né pronési t&€ farmacistit.

Pér t& paré mé shumé praktikén e vendeve evropiane t& Rregullimit t€ géshtjes s& pronésisé sé
barnatores ju lutem referohuni né shtojcén II t& bashkangjitur késaj shkrese, i cili &shté njé¢ dokument
nga Organizata Botérore e Shéndetésisé e cila pérman kornizén rregullative dhe ligjore t& rregullimit
t& qéshtjes s& pronéisé . Pér mé tepér kjo rregullativ mund t€ gjendet edhe né linkun e bashkangjitur
https://apps.&ho.int/iris/bitstream/handle/10665/326394/9789289054249-

eng.pdf?sequence=1&isAlloéed=y

Prandaj, duke mos paré pengesé né legjislacionin aktual, vendimet e Gjykatés t& Drejtésisé t&
Bashkimit Evropaine, kété formulim e konsiderojmé si mé adekuatin dhe n& pérputhje t€ ploté me

legjislacionin n& fugqi.

Propozimi 2 (mos pajtim me propozimin e grupit punues)

Ne propozojmé lartésia e pércaktuar né nénparagrafin 1, paragrafi 2 t€ nenit nenin 4, t& mbetet ashtu

siq éshté aktualisht 2.6 m
Arsyetim

OFK konsideron se cfardo shmangje nga lartésia e tillé do t& shkaktonte kaos né barnatore gjaté

rilicencimeve dhe do té ishte shmangie e praktikés sé deritanishme si dhe standardeve ndérkombétare

Propozimi 3 (mos pajtim me propozimin e grupit punues)

Nénparagrafi 2.2, 1 paragrafit 2 t& nenit 4, t& mbetet ashtu siq ka qené ose t& saktésohet lart€sia 2.6m
Arsyetim

T& zbatohet standardi i njejté si né nénparagrafin 1, paragrafi 2 t€ nenit nenin 4 t€ udhézimit bazg.

Propozimi 4, (mos pajtim me propozimin e grupit punues)
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Nénparagrafi 2.3 i paragrafi 2 t& nenit 4 t& mbetet si &shté aktualisht né udh&zimin bazg.

Arsyetim

Barnatoret aktuale pérmbushin kriteret e pércaktuar, prandaj cfardo l€vizje nga kéto kritere ne aspektin

infrastrukturor do té& shkaktone kaos né to dhe do té ishte i harmonizuar me nénparagrafin 1.

Propozimi 5 (plotésim dhe arsyetim i propozimit t& grupit punues)

Pas paragrafit 5 & nenit 4 t& udhézimit administrativ bazé shtohet njé paragrf i ri me numér rendor 6

dhe njé nénparagrafi i ri si 6.1 si né vijim:

6. Qarkulluesi farmaceutiké me pakicé pér produkte dhe pajisje medicinale duhet t& kété distancé

minimale prej 300 m diametér nga subjekti tjetér i t& nj&jtés veprimtari.

6.1 Kriteri mbi distancén prej 300 m nuk zbatohet né rilicencim ndaj barnatoreve t€ cilat t€ drejtén e

ushtrimit t& veprimtarisé e kang fituar para hyrjes né fuqi t€ késaj dispozite “
Arsyetim

OFK e konsideron si t& nevojéshme kriterin e distancés né mes barnatoreve t& reja e cila si kriter duhet
t& vlejé vetém ndaj barnatoreve té cilat licencohen pér heré t& paré dhe nuk duhet t& vlejné né procesin
e rilicencimit. Njé kriter t& tillé do t& ndikonte edhe né shpérndarjen proprcionale t& barnatoreve népér
lokalitete t& ndryshme . Sa i pérket kriterit 300 metra, &shté marré njé mesatare e bazuar edhe né
shtojcén II t& bashkangjitur t& dokumentit t¢ OBSH-s& né fagen 21 né t€ cilén jané pershkruar distanca
né disa shtet si Austria 500m, Kroacia 200 deri né 500 m, Italia 200 m , Polonia 500m, Sllovenia 400
etj

Pér mé shumé shih shtojcén II né faqén 21 ose né linkun

https://apps.&ho.int/iris/bitstream/handle/10665/326394/9789289054249-

eng.pdf?sequence=1&isAlloéed=y

Propozimi 6. (propozim i ri nga grupi punues)
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Paragrafi 4 i Nenit 6 t& riformulohet si né vijim “Né rastet kur farmacisti nuk mund té jeté prezent né

barnatore, bartési i licencés profesionale té barnatores éshté i obliguar qé ta angazhojé farmacistin

zévendésues me licencé valide, i cili autorizohet pér kryerjen e detyrave té farmacistit

Arsyetim

Pérmbajtja aktuale e udhézimit bazg& 11/15 lejon mundési kolizioni t& interpretimit pasi e nj&jta qéshtje
rregullohet né ménuré t& ndryshme ne nenin 6 paragrafi 4 dhe nenin 3 paragrafi 1, me nénparagrafin
1.6. Njéra dispozité kété pérgjegjési e pércakton t& farmacistit pergjegjés ndérsa tjetra pérgjegjési t&

bartésit t& licencés profesionake.

Propozimi 7 (Propzim i ri - mos pajtim me propozimin e grupit punues)

N& nénparagrafin 5 t& nenit 6, pas shprehjes “€shté e ndaluar” t& shtohet shprehja “qé né€ mungesg t&

prezencés sé farmacistit:”. Pjesa tjetér mbetet e njejté.

Arsyetim

Ligji pér Shéndetiési nr. 04/L-120 né paragrafin 2 t& Nenit 26, lejon dispenzimin e barnave nga ose
né prezencé t& farmacistit, prandaj formulimi i kétij nénparafi do té ishte né pérputhje me kété dispozité

t& ligjit pér shéndetési.

Propozimi 8 (Propozim i ri)
Né nénparagrafin 6 té nenit 6, pas shprehjes “MSH” t€ shtohet “/OFK”
Arsyetim

Kompetencat mbi licencimin e profesionistéve shéndetésoré nga viti 2017 jané bartuar né¢ kuadér t&
Odave t& Profesionistéve Shéndetésor, prandaj né pérputhje me kété e konsiderojmé t& domosdoshém

kété plotésim.

Propozimi 9 (Propozim i ri)
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Pas paragrafit 8 t& nenit 6, t& shtohet paragrafi i ri 9 me két& pérmbajtje “Bartési i licencés pér

barnatore me rastin e aplikimit pér licencim deklaron ne AKPPM orarin e barnatores si dhe orarin

farmacistit/téve dhe personelit profesional sipas formularit pér aplikim dhe konform ligjit t& punés.

Arsyetim

OFK e konsideron me réndési t& veqanté deklarimin e farmacistéve pérgjegjés dhe orarin e tyre pér t&
cilén jané pérgjegjés, sepse nga praktika e deritanishme disa raste t€ shkeljeve ligjore kané ndodhur né
barnatore né orare né té cilat sipas kontratave nuk ka farmacist pérgjegjés. Pérfshirja e kétij propzimi
do t& lehtsonte shumé punén e inspektoreve farmaceutike dhe organeve pér shqiptimin e masave

displinore t&€ OFK-sé.

Propozim 10 ( Propozim i ri — plotésim i propozimit té grupit punues)
Paragrafi 1 i nenit 7 t& mbetet ashtu siq éshté n¢ udhézimin bazg.
Paragrafi 2 i nenit 7 t& udhézimit administrative bazé plot€sohet dhe ndryshohet si né vijim :

“Aplikuesi obligohet t& plotésoj né sistemin online t& AKPPM-s& “ Barnatari” aplikacionin duke
bashkangjitur dokumentacionin pércjellés varésisht nga lloji i aplikimit t& pércaktuar né ményré

taksative né dispozitat e kétij udhézimi dhe dispozitave tjera ligjore n& fuqi.
Arsyetim

OFK konsideron se publikimi dhe perckatimi i formularéve paraprakisht me dispozitat ligjore dhe
publikimi i tyre do t& ndikonte né rritjen e transparencés dhe do t& shmangte cfardo keqinformimi dhe
keqinterpretimi si dhe do t& shmangte mundésin€ pér interpretim t€ ndryshém té& aplikacioneve nése

ato nuk publikohen dhe pércaktohen paraprakisht

Propozimi 11 ( Mos pajtim me propozimin e grupit punues)

Paragrafi 4 i nenit 7 t& udhézimit bazg t& riformulohet si né vijim “ AKPPM-ja &shté e obliguar q€ né

afat prej 10 ditéve t& punés nga dita e pranimit t€ aplikacionit 1 pérgjigjet aplikuesit “

Arsyetim
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OFK vlerésin se afati i propozuar nga grupi punues prej 15 ditéve t&€ punés, gshté afat i gjaté i cili né

praktiké ka kosto shtesé t& médha pér bartésit e licencés profesionale t& barnatores e cila efektivisht
nénkupton t& paktén 20 dité kalendarike pér té cilat t& njéjtit do t& jené t& detyruar t& paguajné
shpenzimet pér objektet dhe shpenzimet tjera pércjellése, prandaj ne vlerésojmé se afati 10 ditor€ do

t& ishte i mjaftueshém pér realizimin e detyrave.

Propozimi 12 (mos pajtim me propozimin e grupit punues)
Paragrafi 5 i nenit 7 t& mbetet ashtu siq éshté né udhézim baze.
Arsyetim

Léshimi i vendimit dhe aryetimi i tij mbi shkaqet e refuzimit si dhe udhézimi pér pérdorimin e mjetit
juridik jang kérkesa esenciale qé kérkohen pér njé akt administrativ t€ pércaktuar me Ligjin pér

Proceduren e Pérgjithshme Administrative.
Propzimi 13 ( pajtimi me propozimin e grupit punues )

OFK pérkrah propozimin e grupit punues pér pages¢ t& njéheréshme t€ licencés pér 5 vite nése

aprovohet UA pér tarifat e shérbimeve t&€ AKPPM-sé (tarifa 500 Euro pér 5 vite t& Licencés)

Propozimi 14 (pajtim-plotésim i propozimit té grupit punues )

Plotésohet dhe ndryshohet paragrafi 1 i nenit 8 t& udhézimit administrativ bazé¢ si né¢ vijim :
“Dokumentacioni i nevojshém pér t’iu bashkangjitur aplikacionit pér licencim né sistemin online t&
AKPPM-sé « Barnatari”, i cili mund t& shkarkohet edhe nga fagja e internetit &shté:”

Arsyetim

OFK konsideron se pér njé periudhé tranzitore duhet t€ shikohet mundésia qé palét t& kené mundési

qé aplikimet krahas Barnatarit t€ mund t€ béhen edhe né prezencé fizike “Hard Copy”

Propozimi 15 (Propozim i ri)

Nénparagrafi 1.3 i paragrafi 1 t& nenit 8 t& riformulohet sipas késaj pérmbajtje . Licenca valide e punés
e farmacistit pérgjegjés e dhéné nga MSH/OFK
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Arsyetim

Nga viti 2017 kompetencat mbi licencimin e profesionistéve shéndetésor jané bartur né kuadér t€ odave
t& profesionsitéve shéndetésor. Ne konsiderojmé t& dosmosdoshme qé pas gjdo dispozite ku kérkohet

licencé t& shtohet licencé valide pér t& shmangur cfardo kolizioni n& interpretim

Propozimi 16 ( Mospajtim me propozimin e grupit punues)

Nénparagrafi 1.5 i paragrafit t& nenit 8 duhet t€ mbetet ashtu siq éshté tani “Kontrata e punés né mes

t& punédhénésit dhe punémarrésit”
Arsyetim

OFK konsideron se propozimi pér noterizimin e kontratave &shé proceduré shtesé qé ka kosto shtes¢
ekonomike dhe konsiderohet vetém si burokraci e organeve. Prandaj géndrojmé prang asaj g€ kontratat

té vlerésohen ashtu si deri mé tani.

Propozimi 17 (Propozim i ri)
Pas propozimit pér pérfshirjen e nénparagrafit 1.8 shtohet njé nénparaf i ri 1.9 me kété pérmbajtje “
Pércaktimi i orarit t& punés pér farmacistin pérgjegjés”

Arsyetim
OFK e konsideron me réndési t& veqanté deklarimin e farmacistéve pérgjegjés dhe orarin e tyre pér (&€
cilén jand pérgjegjés, sepse nga praktika e deritanishme disa raste & shkeljeve ligjore kané ndodhur né
barnatore né orare né té cilat sipas kontratave nuk ka farmacist pérgjegjés. Pérfshirja e kétij propzimi

do t& lehtsonte shumé punén e inspektoreve farmaceutike dhe organeve pér shqiptimin e masave

displinore t& OFK-sg.

Propozimi 18 (plotésim i propozimit t& grupit punues)

Pas paragrafit 2 t& nenit 9 t& udhézimit administrativ bazé shtohet nj& paragraph i ri me numér rendor

3 dhe nénaragraf té ri 3.1 me tekstin si né vijim:
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“Aplikimi pér rilicencim né sistemin online t¢ AKPPM-s¢ (Barnatari) duhet t& béhet 30 dité para

skadimit t& licencés s& veprimtarisé, né t& kundértén aplikuesi duhet t’iu nénshtrohet :procedurave t&

licencimit sipas nenit 8 t& udhézimit administrativ.

3.1 AKPPM paralaméron né dy periudha kohore (60 dité para skadimit dhe 45 dit€) bartésin e licencés

dhe farmacistin pérgjegjés pér datén e skadimit t& licencés profesionale t& barnatores”
Arsyetim

OFK pajtohet me propozimin e grupit punues duke propozuar &€ ky propozim té plotésohet edhe me
periudhén kohoré pér té cilén AKPPM merr pér detyrim paralajmérimin e bartésit t&¢ licencés dhe

farmacistit pérgjegjés pér afatin e skadimit t& licencés profesionale t€ barnatores

Propozimi 19 ( Mos pajtim me propozimin e grupit punues )

OFK konsideron se propozimi i grupit punues “Pas nenit 9 t& udhézimit administrativ baz¢ shtohet

njé nen i ri me numér rendor 9A si né vijim:
Neni 9A
Vlerésimi pér rilicencim

1. Procedura e vlerésimit pér rilicencim aplikohet nj&jt sikurse pér licencim”

nuk duhet té pérfshihet né kéte UA.

Arsyetim
OFK konsideron se ky propozim éshté propozim jo ligjoré pér shkak se i njgjti cenon parimin e jo

retroaktivitet t& dispozitave ligjore, dhe cénon réndg t& drejtat e barnatoreve t€ cilat jang licencuar

né pérputhje me normat e pércaktuar né Udhézimin 11/15.
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Propozim i ri 20 (Propozim I ri — Gjobat)

N& nenin 16, pas paragrafit 5, shtohet paragrafi 6 me dy nénparagrafe si mé poshté

«“1, Pér recidivistét e shkeljeve t& cilat ng periudhen prej 2 viteve t& operimit, pérsérisin s& paku 3
heré shkeljene e neneve 6 paragrafi 3 “barnatorja mund t& funksionojé vetém né€ prezencé t&
farmacistit” dhe shkeljet nga neni 12, paragrafi, 1, 2 dhe 3, bartési i licencés profesionale pér

barnatore I revokohet e drejta e ushtrimit té késaj veprimtaria pér 3 vite.

2. Pér recidivistét e shkeljeve t& cilat né periudhen prej 5 viteve t& operimit, pérsérisin s&€ paku
4 heré shkeljene e neneve 6 paragrafi 3 “barnatorja mund t& funksionojé vetém né prezencé té
farmacistit” dhe shkeljet nga neni 12, paragrafi, 1, 2 dhe 3, bartési i licencés profesionale

pér barnatore I revokohet e drejta e ushtrimit t& késaj veprimtaria pér 5 vite.”
Arsyetim

Duke paré qé gjobat e shiptuara nga neni 16 I UA bazg& deri mé tani nuk po tregojné rezultaté né
luftimin e kétyre dukurive negative pér sektorin farmaceutik, ¢ konsiderojme si t&€ domosdoshme gé
né pérputhje me paragrafi 4 t& Nenit 37 t&¢ LIGJI NR. 04/L -190 PER PRODUKTE DHE PAIJISJIE
MEDICINALE t& shqiptohet ndalimi i ushtrimit t& veprimtarisé profesionale t¢ bartésit té licencés

&5 0
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O
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Oda e Farmacistéve té Kosovés
Komora Farmaceuta Kosova

Chember of Pharmacists of Kosova
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KUVENDI I ODES Si FARMACISTEVE Ti KOSOVES (OFK), né mbéshtetje t& nenit
19, paragrafi 1, me nénparagrafin 1.15 t& Ligjit pér Odat e Profesionist€ve Shéndetésor nr.
04/L-150, nenit 20, paragrafi 18 t& Statutit t& Odés s&¢ Farmacistéve t& Kosovés, né mbledhjen
e mbajtur me 26/06/2021, nxjerr kété :

VENDIM

L. MIRATOHET raporti financiar dhe llogaria pérfundimtare e OFK-s€ pér
periudhen 1 Janar 2020 — 31 Dhjetor 2020.

II. Raporti i miratuar i bashkangjitet kétij vendimi

[I. Ky vendim hyn n& fuqi menjéheré.

I’dérgohet:

e Shérbimit Profesional t€ OFK-sé
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RAPORTI FINANCIAR
PER PERIUDHEN JANAR_DHJETOR_2020 |

TE HYRAT Realizimi ne €

Té hyrat nga MSH té pércaktuara me Statut dhe Ligj
Té hyrat nga MSH-ja te arketuara pas 3 vjeqarit t& themelimit t& Odés

te hyrat nga Aantaresia 75,276.00
Te hyrat nga Licencimi : 10,170.00
Te hyrat nga Rilicencimi 5,200.60
Te hyrat nga pagesa e vertetimit te Kodit Etike 10.00
Te hyrate nga pjsmarrja ne seminare, konferenca vendore 1,620.00
Te hyrat nga mbatja e provimit te rilicencimit 2,800.00
Te hyrat nga dhenja e faksimilit 180.00
Te hyrat nga akreditimi 1,600.00
Te ardhurat nga sponzorimet 4,530.00
Te hyra te tjera 210.00
TE HYRAT NE TOTAL 101,596.60
SHPENZIMET (Pagat bruto dhe KPP) Realizimi ne €
Pagat bruto, shpen2|met per medltje per kuvend dhe keshllla dhe komnsuone ( >
éshté i perfshiré tatimi mbi pagé) 74,933.38
Kontributet Pensionale té Punédhénésit 3,434.09
TOTALI | SHPENZIMEVE PER PAGA MEDITJE PER KUVEND ,

iKESHILLA DHE KOMISIONE 78 367 47
SHPENZIMET TJERA OPERACIONALE

Material shpenzues pér zyré 6 335 11 |
Shpenzimet e telefonit 106.30
Shpenzimet e internetit 119.94
Shpenzimet e antarsimeve 2,493.00
Shpenzimet e e internetit per Google Gsuite 110.51
Shpenzimet e derivateve 550.00
Shpenzimet per organizimin e konferences 3,258.50
Provizioni bankaré 482.91
Shpenzimet e reklames sherbime te sms 822.70
Shpenzimet e reprezentacionit 152.15
Shpenzimet per pergaditjen e projrktit te barnatores 1,900.00
Shpenzimet per mirémbajtje te WEB-it 1,460.00
Shpenzimet per akomodim dhe udhetime zyrtare 1,783.08

TOTALI | SHPENZIMEVE OPERACIONALE 19,574.20
‘ PERMBLEDHJA |



SALDO ME 31.12.2019

69,292.69

TE HYRAT 101,596.60
GJITHESEJT TE HYRAT 170,889.29
GJITHESEJT SHPENZIMET 97,941.67
31.12.2020 72,947.62

Kryetari OFK-se
Arjahit J
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